
Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

3
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 6dostupnost služeb:

Deštné v Orl. h
Olešnice v Orl. h.
Sedloňov
Sněžné



28. 10. 2016 VÝROBA DRAKŮ / Muzeum

28. 10. 2016 POHÁDKA / Muzeum

11.–13. 11. 2016 SVATOMARTINSKÁ HUSA / Karolina

11.–13. 11. 2016 SVATOMARTINSKÁ HUSA / Kozí chlívek

19. 11. 2016 PODZIMNÍ KRMÍTKOVÁNÍ / Muzeum

27. 11. 2016 ADVENTNÍ DÍLNY / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.

27. 11. 2016 ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU / Náves

3. 12. 2016 MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA / Alba

17. 12. 2016 VÁNOČNÍ ODPOLEDNE V KOZÍM CHLÍVKU
Kozí chlívek

21.–22. 12. 2016 VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ / Alba

27. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

28. 12. 2016 VÁNOČNÍ KONCERT / Kostel sv. Máří Magdalény

29. 12. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

30. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

31. 12. 2016 SILVESTROVSKÝ KONCERTEK 
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2016 KONEC ROKU, HLADU A ŽÍZNI
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2016 SILVESTR NA STRÁNI / Skicentrum

Z KALENDÁŘE 

DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových 
stránkách.

ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV 
V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny 
v Deštném v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.



1

Vážení spoluobčané,
letos se již potřetí můžete začíst do zpravodaje obce. Vychází 
v období, kdy slunné dny střídají ty pochmurnější podzimní 
a obchodní řetězce začaly nabízet vánoční zboží. Někdy si ří-
kám, jestli plynule nepřejdou z Velikonoc do Vánoc. 

Co se událo za poslední období a co se připravuje u nás v obci? 
Začala bych školou, která nejvíce hýbe veřejností. V současné 
době, po odchodu Mgr. Michala Dusílka, je pověřena řízením 
školy Mgr. Hana Brychtová a byl vyhlášen konkurz na mís-
to ředitele/ředitelky školy. Proběhly také některé personální 

změny, kdy na vlastní žádost odešli nebo odcházejí někteří pedagogičtí a provozní za-
městnanci a byli nebo budou nahrazeni novými kvalifikovanými pracovníky. Probíhají 
stavební práce na intenzifikaci vodojemu, připravuje se podání žádosti o dotaci na roz-
šíření hasičské zbrojnice zahrnující výstavbu sociálního zařízení a technického zázemí 
pro výjezdní jednotku, přístavbu garáže a výstavbu věže na sušení hadic.  Je podána 
žádost o dotaci na stavbu rozhledny na Velké Deštné. Připravuje se žádost o dotaci na 
opravu místní komunikace k čp. 363. Zastupitelstvo obce také projednalo a podpořilo 
záměr soukromého investora na výstavbu víceúčelového hřiště a minigolfu v lokalitě 
u fotbalového hřiště. Nyní je již hotova projektová dokumentace. V srpnu proběhlo již 
po pětadvacáté Tavení skla dřevem, jehož součástí byl také benefiční koncert na obno-
vu varhanního pozitivu, další z benefičních koncertů se uskutečnil 17. 9. 2016 v rámci 
MHF F. L. Věka. Přispět jste také mohli na záchranu kostela sv. Matouše, a to druhou 
srpnovou sobotu, kdy se konal již 4. benefiční koncert, a to především díky podpoře 
pana Luboše Sluky, hudebního skladatele, plasnického chalupáře a našeho čestného 
občana. Na všech koncertech vystoupili špičkoví hudebníci. Byla také otevřena Ka-
čenčina naučná stezka okolím Deštného s interaktivními prvky. Informační tabule ke 
stezce je umístěna na plotě muzea. Na výstavbě jednotlivých zastavení se podíleli Lesy 
ČR, HEJDUK SPORT s.r.o., Ateliér zvonaře a hrnčířky a Sport profi s.r.o. Došlo k pře-
místění bankomatu do budovy obecního úřadu. Naši obec ale také navštívili nezvaní 
návštěvníci, a to v noci z 12. na 13. srpna, kdy se vloupali do kanceláří obecního úřadu. 
Věříme, že policie pachatele dopadne. To bylo jen malé ohlédnutí. Pokud chcete být 
informování o dění v obci, přispět se svým názorem, účastněte se zasedání zastupitel-
stva obce. Termíny konání jsou známy vždy na rok dopředu a týden před konáním jsou 
zveřejňovány na úřední desce obce, včetně elektronické.

Závěrem bych vám chtěla popřát klidný podzim a budu se těšit na setkání s vámi.  
Zvu vás na rozsvěcení vánočního stromu první adventní neděli.

 Alena Křížová, starostka



2

Z obecního úřadu

Upravte si v telefonním seznamU kontakt na obecní úřad

 Smažte si telefonní číslo 494 663 193, které bylo zrušeno.
Pevná linka s číslem 494 663 187 nadále zůstává v provozu. 

podzimní svoz nebezpečného odpadU

Podzimní svoz nebezpečného odpadu proběhne v sobotu 15. října 
na sběrném dvoře za hasičskou zbrojnicí od 10:05 do 10:30 hodin.

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 22. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 16. května 2016

— Usnesení č. 1/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Petra Prouzu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve slo-
žení Alena Křížová, Jiří Beran, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Roman Novák, Petr 
Prouza, Martin Struhař, Jiří Švejda, Václav Vojtěch schvaluje výsledek hospodaření 
příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách, 
IČ 75015919, za rok 2015 bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto finančních výka-
zů: Rozvaha 12/2015, Výkaz zisku a ztráty 12/2015, Příloha účetní závěrky 12/2015.
— Usnesení č. 4/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je převod výsledku hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská 
škola Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, za účetní období roku 2015 ve výši  
171.124,67 Kč do rezervního fondu.
— Usnesení č. 5/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ve složení 
Alena Křížová, Jiří Beran, Eva Kotyzová, Arpád Lörincz, Roman Novák, Petr Prouza, 
Martin Struhař, Jiří Švejda, Václav Vojtěch schvaluje účetní závěrku obce k 31. 12. 2015 
bez výhrad a připomínek v rozsahu těchto finančních výkazů: Rozvaha 12/2015, Vý-
kaz zisku a ztráty 12/2015, Příloha účetní závěrky 12/2015, Závěrečná inventarizační 
zpráva za rok 2015, Zpráva o provedení finanční kontroly.
— Usnesení č. 6/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Závěrečný účet hospodaření obce Deštné v Orlických horách za rok 2015 včetně zprá-
vy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2015 s vyjádřením souhlasu s celoroč-
ním hospodařením „bez výhrad“. 
— Usnesení č. 7/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 



3

Roční zprávu o provozování vodovodu a kanalizace za rok 2015 předloženou firmou 
VODA CZ SERVICE s.r.o., IČ 27545547, se sídlem Pražská třída 47/151, 500 04 Hra-
dec Králové – Kukleny.
— Usnesení č. 8/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je úhradu vynaložených nákladů na běžné opravy nad rámec dohodnutého rozsahu 
oprav ve výši 124.371 Kč + DPH předložených firmou VODA CZ SERVICE s. r. o.,  
IČ 27545547 (zásobování vodou lokality nad vodojemem, dodávka náhradního čerpa-
dla pro zásobování pitné vody z vrtu ND1, oprava budovy vrtu).
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje provedení rozpočtové změny 
na straně výdajů ve výši 151.000 Kč.
— Usnesení č. 9/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, na zákla-
dě žádosti, ruší usnesení č. 7/18/2016.
— Usnesení č. 10/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr prodeje pozemku parc. č. 180/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 
8.718 m2, odděleného z pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová v Orlických horách geome-
trickým plánem č. 543-34/2016.
— Usnesení č. 11/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr prodeje pozemku parc. č. 876/8 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 141 m2.
— Usnesení č. 12/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr pronájmu pozemku parc. č. 2448 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 2.718 m2.
— Usnesení č. 13/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnu pozemků parc. č. 1252/4 o výměře 249 m2, parc. č. 1289/2 o výměře 2.483 m2, 
parc. č. 1274 o výměře 12.227 m2, parc. č. 1194/2 o výměře 3.721 m2, parc. č. 1446/10 
o výměře 7.372 m2, parc. č. 1446/7 o výměře 126 m2, parc. č. 1446/6 o výměře 246 m2, 
parc. č. 827/1 o výměře 4.248 m2, parc. č. 823 o výměře 2.329 m2, parc. č. 1 812 o vý-
měře 2.176 m2, parc. č. 651/6 o výměře 559 m2, parc. č. 627/1 o výměře 3.994 m2 všech-
ny v k. ú. Deštné v Orlických horách a pozemků parc. č. 1245 o výměře 17.793 m2, parc. 
č. 301 o výměře 18.819 m2, oba v k. ú. Jedlová v Orlických horách všechny pozemky ve 
vlastnictví obce Deštné v Orlických horách za pozemky parc. č. 2168/4 o výměře 1.895 
m2, parc. č. 2168/2 o výměře 16.067 m2, parc. č. 2168/1 o výměře 84.797 m2, parc. č. 
2169 o výměře 3.496 m2 ve vlastnictví České republiky, právo hospodařit Lesy České 
republiky s. p.
— Usnesení č. 14/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje záměr prodeje pozemku parc. č. 45/4 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 
72 m2 do doby vypořádání vlastnických vztahů s majiteli sousedního pozemku.
— Usnesení č. 15/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje: 

– částku 193.500 EUR na předfinancování projektu „Česko-polská Hřebenovka – 
východní část“ z rozpočtu obce Deštné v Orlických horách.
– částku 19.350 EUR na spolufinancování projektu „Česko-polská Hřebenovka – 
východní část“ včetně 100% nezpůsobilých výdajů z rozpočtu obce Deštné v Orlic-
kých horách.



4

— Usnesení č. 16/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nabídku firmy Východočeská rozvojová s. r. o., IČ 28771044, se sídlem Sadová 1539, 
547 01 Nové Město nad Metují na zajištění služeb souvisejících s přípravou projektu 
„Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Or-
lických horách – přístavba garáže“ předkládaného do IROP 2014–2020.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje provedení rozpočtové změny 
na straně výdajů ve výši 70.180 Kč.
— Usnesení č. 17/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je uzavření Smlouvy o právu provést stavbu XXXX v rámci projektu „Zvýšení akce-
schopnosti a připravenosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách 
– přístavba garáže“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 18/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí daru ve výši 50.000 Kč na akci XXV. ročník akce „Tavení skla dřevem“ poskyt-
nutý Královéhradeckým krajem.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 19/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje cenovou nabídku firmy VODA CZ SERVICE s. r .o., IČ 27545547, na provedení 
vodovodních a kanalizačních přípojek v lokalitě za Národním domem v celkové výši 
126.453,47 Kč s DPH.
— Usnesení č. 20/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách rozhod-
lo o vyřazení nabídky uchazeče PDV STAVBY s. r. o., IČ 03717721, se sídlem Újezd 
450/40, 118 00 Praha 1 – Malá strana s následujícím odůvodněním: V nabídce výše 
uvedeného uchazeče chyběl seznam subdodavatelů a plán organizace výstavby, časo-
vý harmonogram výstavby a finanční harmonogram v rozsahu, požadovaném zada-
vatelem. V návrhu SoD dále chybělo ustanovení o tom, že technický dozor investora 
nesmí provádět zhotovitel ani osoba s ním spojená a ustanovení o povinnosti udržovat 
pojistnou smlouvu na pojištění zodpovědnosti za škodu ve výši alespoň 1 mil. Kč. Hod-
notící komise proto doporučila vyzvat uchazeče k objasnění a doplnění nabídky s tím, 
že lhůta pro doručení podkladů bude 3 pracovní dny od doručení výzvy. Uchazeč však 
v řádném termínu nepředložil požadované vysvětlení ani nepožádal o prodloužení 
lhůty. Proto hodnotící komise doporučila vyřazení tohoto uchazeče.
— Usnesení č. 21/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách rozhodlo 
o zrušení výběrového řízení s tímto odůvodněním: Do výběrového řízení byla podána 
pouze jedna nabídka, která však ani po výzvě k doplnění nesplnila všechny náležitosti, 
požadované zadavatelem a byla proto vyřazena. Vzhledem k tomu, že k hodnocení ne-
zbyla žádná nabídka, rozhoduje zastupitelstvo obce o zrušení výběrového řízení.
— Usnesení č. 22/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je výzvu k podání nabídky a k prokázání kvalifikace na veřejnou zakázku na stavební 
práce zadávané jako zakázka malého rozsahu na akci: „Intenzifikace vodojemu Dešt-
né v Orlických horách“.



5

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu 
upřesněním datumů a podmínek prokázání technických kvalifikačních předpokladů 
dle § 56 odstav. 3, písm. A) ZVZ ve výzvě tak, aby bylo možné výběr zhotovitele schvá-
lit na zasedání zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách dne 27. 6. 2016.
— Usnesení č. 23/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku a místostarostu výběrem firem, které budou obeslány v rámci veřejné zakáz-
ky na stavební práce zadávané jako zakázka malého rozsahu na akci: „Intenzifikace 
vodojemu Deštné v Orlických horách“.
— Usnesení č. 24/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje komisi pro výběr zhotovitele v rámci veřejné zakázky na stavební práce zadávané 
jako zakázka malého rozsahu na akci: „Intenzifikace vodojemu Deštné v Orlických ho-
rách“ ve složení: 1. Alena Křížová, 2. Ing. Jiří Beran, 3. Kamil Marinica. Náhradníci:  
1. Ing. Petr Prouza, 2. Mgr. Roman Novák, 3. Pavel Hylský.
— Usnesení č. 25/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, vyřazení ma-
jetku k 31. 5. 2016 v celkové částce 32.788,80 Kč dle přiloženého seznamu, účet 90210 
ve výši 5.970,80 Kč, účet 02810 ve výši 11.372 Kč, účet 02820 ve výši 15.446 Kč.
— Usnesení č. 26/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
kritéria pro přijetí děti do MŠ:

1) děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky
2) děti s odkladem povinné školní docházky
3) děti rodičů s trvalým pobytem v obcích Deštné v Orlických horách, Liberk – Uh-
řínov, Orlické Záhoří, Kounov, Sedloňov
4) děti, jejichž sourozenec dochází do ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách
5) ostatní uchazeči do naplnění kapacity

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ukládá řediteli, v souladu s usnese-
ním č. 18/49/2014 před vydáním rozhodnutím o přijetí projednat se zřizovatelem za-
stoupeným starostkou a místostarostou aktuální počet dětí na následující školní rok 
a možnost otevření dvou tříd.
— Usnesení č. 27/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
provoz mateřské školy v měsících červenec-srpen 2016. Mateřská škola bude otevřena 
dne 1. 7. 2016 a dále v období 11. 7.–29. 7. 2016 denně od 7 do 15 hodin, pokud pláno-
vaný počet dětí neklesne pod 5. O případném uzavření mateřské školy budou rodiče 
informování v dostatečném předstihu.
— Usnesení č. 28/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá 
žádost o finanční příspěvek Diaklubu Hradec Králové.
 — Usnesení č. 29/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách zamítá 
žádost o příspěvek Sdružení obrany Spotřebitelů Královéhradeckého kraje z. s. 
— Usnesení č. 30/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření Smlouvy o výpůjčce s firmou Pharro Praha CZ a. s., IČ 26007991, se sídlem 
V Celnici 1028/10, 117 21 Praha 1 a pověřuje starostku a místostarostu projednáním 
zapracování těchto připomínek:



6

– jaký je vztah Fio banky a. s. k Pharro Praha CZ a. s. v této smlouvě
– kdo má bankomat a jeho hotovost pojištěnu; v případě, že by pojistníkem měla být 
obec, jaká je cena bankomatu a max. výše hotovosti v bankomatu, vše uvést ve smlouvě
– jaký je režim plnění bankomatu (kdo, kdy, kde, jak se to hlásí a jaká firma to zajišťu-
je), doplnit do smlouvy
– kdo bude zodpovědný za revizi bankomatu a přívodu el. energie k němu. 

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o výpůjčce s tím, že před podpisem smlouvy bude tato zaslána emailem zastupitelům 
a ti jednotlivě vyjádří svůj souhlas/nesouhlas. V případě, že nadpoloviční většina za-
stupitelů smlouvu odsouhlasí, bude tato podepsána.
— Usnesení č. 31/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uložení kanalizačního potrubí z biologického zemního filtru do pozemku parc. č. 
727/4 k. ú. Deštné Orlických horách v souvislosti s výstavbou akce: „ČOV a kanalizace 
pro rekreační chatu č. e. 76 na st. p. č. 348 k. ú. Deštné v Orlických horách“, stavebník 
XXXX za podmínek:

– pozemek bude uveden do původního stavu
– v případě, že v 5-ti letech následujících po realizaci stavby dojde k propadení povr-
chu komunikace, bude tento opraven na náklady stavebníka
– po realizaci stavby dojde k převzetí provedených prací vlastníkem (obcí) na základě 
předávacího protokolu
– o termínu překopu komunikace budou včas (nejméně 7 dní) před zahájením prací 
informováni vlastníci nemovitostí č. e. 77, 78, 79.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o právu provést stavbu.
— Usnesení č. 32/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vybudování sjezdu z pozemku parc. č. 794/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách (místní 
komunikace označené v pasportu místních, účelových komunikací 102c) na pozemek 
parc. č. 515/18 v k. ú Jedlová v Orlických horách, stavebník XXXX za těchto podmínek:

– nebude docházet ke stékání povrchových vod z pozemku stavebníka na místní ko-
munikaci a nedojde k porušení místní komunikace. V případě, že ano, bude škoda 
uplatňována po vlastníkovi pozemku
– budou dodrženy podmínky stanovené ve vyjádření Policie ČR čj. KRPH-20-107/
ČJ-2016-050706 ze dne 25. 4. 2016
– pod vybudovaným sjezdem bude v místní komunikaci umístěn na náklady staveb-
níka odvodňovací žlab navazující na odvodňovací žlab ve sjezdu.

Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy 
o právu provést stavbu.
— Usnesení č. 33/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o zřízení věcného břemene č. IV-12-2012640/VB/O2 Deštné v O/h, p. 
č.1038/1 Pokorný – kabel NN. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.



7

— Usnesení č. 34/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti Č. IV-12-2012960/VB/1 Deštné 
v O. h., p. č. 661/70, Prouza – úprava k NN. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 35/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje prodloužení nájemní smlouvy k bytu č. 6 v čp. 433 v Deštném v Orlických horách 
XXXX na dobu neurčitou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Dodatku 
č. 1 nájemní smlouvy.
— Usnesení č. 36/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu č. 16 v čp. 433 v Deštném v Orlických horách XXXX. Zastupitelstvo 
obce souhlasí s tím, že byt bude užívat společně s manželkou XXXX. Nájemní smlou-
va bude uzavřena na dobu neurčitou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 37/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu č. 13 v čp. 433 v Deštném v Orlických horách XXXX. Nájemní smlouva 
bude uzavřena po schválení přidělení bytu MěÚ Dobruška, odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví na dobu určitou 1 roku.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 38/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu č. 2 v čp. 433 v Deštném v Orlických horách XXXX. Zastupitelstvo obce 
souhlasí s tím, že byt bude užívat společně s manželkou XXXX. Nájemní smlouva 
bude uzavřena po schválení přidělení bytu MěÚ Dobruška, odborem sociálních věcí 
a zdravotnictví na dobu určitou 1 roku.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 39/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu nebytového prostoru v čp. 433 v Deštném v Orlických horách.
— Usnesení č. 40/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s uzavřením místní komunikace parc. č. 723/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách (101 c 
dle pasportu MK) a umístěním stánků v úseku od Kozího chlívku po Lanový park dne 
4. 6. 2016 z důvodu pořádání akce „Dětský den a řemeslný jarmark“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s pořádáním akce „Dětský den 
a řemeslný jarmark“ dne 4. 6. 2016 na části pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová v Orlických 
horách za podmínky, že po ukončení akce bude pozemek uveden do původního stavu.
— Usnesení č. 41/22/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu pozemků parc. č. 661/49 o výměře 329 m2, parc. č. 661/50 o výměře 
41 m2, parc. č. 661/52 o výměře 21 m2, parc. č. 661/51 o výměře 2.045 m2, parc. č. 
661/1 o výměře 20.838 m2 a parc. č. 661/64 o výměře 4.444 m2, vše v k. ú. Deštné 
v Orlických horách.



8

 Usnesení z 23. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 27. června 2016

— Usnesení č. 1/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je prodej pozemku parc. č. 180/1 v k. ú. Jedlová v Orlických horách o výměře 8.718 
m2, odděleného z pozemku parc. č. 180 v k. ú. Jedlová v Orlických horách geometric-
kým plánem č. 543-34/2016, za cenu 500 Kč/m2 + DPH firmě IG Financial, s. r. o., 
IČ 24749524, se sídlem Vinohradská 1597/174, 130 00 Praha 3, Vinohrady. Prodej 
bude realizován nejpozději do 30. 9. 2016. Náklady na vyhotovení GP, náklady spojené 
s vkladem do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí hradí kupující.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 4/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
prodej pozemku parc. č. 876/8 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 141 m2 za 
cenu 250 Kč/m2 XXXX. Prodej bude realizován nejpozději do 30. 6. 2017. Náklady 
spojené s vkladem do katastru nemovitostí a daň z nabytí nemovitých věcí hradí ku-
pující.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem kupní 
smlouvy.
— Usnesení č. 5/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje pronájem pozemku parc. č. 2448 v k. ú. Deštné v Orlických horách o výměře 
2.718 m2 za cenu 300 Kč/rok XXXX. Nájemní smlouva bude uzavřena od 1. 7. 2016 do  
31. 12. 2021.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 6/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti o úplatný převod pozemků parc. č. 661/48, 661/68, 661/69, 687/7, a st. 
č. 603 vše v k. ú. Deštné v Orlických horách od České republiky, Úřadu pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390, Praha 1.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku jednáním ve věci 
převodu výše uvedených pozemků.
— Usnesení č. 7/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem nebytových prostor v čp. 433 (místnost vlevo v přízemí o výměře 6 m2 XXXX 
od 1. 7. 2016 za cenu 15,80 Kč/m2 na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 2 měsíce.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 8/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 



9

ve výběrovém řízení, zadávaném jako veřejná zakázka malého rozsahu „Intenzifikace 
vodojemu Deštné v Orlických horách“, na základě doporučení hodnotící komise, ná-
sledující pořadí uchazečů: 

1. místo: DMO Servis a. s., Manželů Dostálových 1436, 198 00 Praha 9, 
IČ: 2591 9423, 
2. místo: PDV STAVBY s. r. o., Újezd 450/40, 118 00 Praha 1 – Malá Strana,
IČ: 0371 7721, 
3. místo: VCES a. s., Na Harfě 337/3, 190 05 Praha 9, IČ: 2674 6573.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem 
smlouvy s uchazečem na 1. místě za předpokladu poskytnutí součinnosti před 
podpisem smlouvy, spočívající v uvedení návrhu SoD do souladu s Obchodními 
podmínkami definovanými ve Výzvě k podání nabídky. V případě neposkytnutí 
součinnosti je starostka obce pověřena podepsat smlouvu se druhým, a v případě 
jím neposkytnuté součinnosti třetím uchazečem v pořadí.

— Usnesení č. 9/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 4/21/2016.
— Usnesení č. 10/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a souhlasí s doručeným vzdáním se funkce Mgr. Michala Dusílka ke dni  
30. 6. 2016, s Dohodou o ukončení pracovního poměru Mgr. Michala Dusílka ke dni 
30. 6. 2016 a pověřením Mgr. Hany Brychtové podpisem této dohody a následně od  
1. 7. 2016 pověřením funkcí statutárního zástupce školy.
— Usnesení č. 11/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí 
s nákupem mantinelů na florbal v max výši 30.000 Kč z rezervního fondu Základní 
školy a Mateřské školy Deštné v Orlických horách, IČ 75015919.
— Usnesení č. 12/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci: „Rodinný dům s provozovnou truhlárny, Deštné v Orlic-
kých horách – Jedlová“, investor Petr Verner, čp. 241, 517 91 Deštné v Orlických ho-
rách, projektant Ing. Tomáš Vondráček, Kounov 38, 518 01 Dobruška.
— Usnesení č. 13/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr (architektonickou studii) novostavby objektu čp. 166 v Deštném v Orlických 
horách, zpracovanou Tomáš Vymetálek architects s. r. o. Hradec Králové, investor 
TENDR SKI s. r. o.
Souhlas se stavbou bude vydán po předložení projektové dokumentace.
— Usnesení č. 14/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na stavbu: „Stavba poloroubeného RD na pozemku parc. č. 
645/6 – Deštné v O. h.“, investor Ing. Petr Nováček, Brožíkova 48/10, Brno – Lesná, 
projektant Ing. Jaroslav Křapka, včetně souhlasu se zřízením sjezdu z místní komuni-
kace na p. p. č. 1985/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách, přes pozemek parc. č. 645/3 
v k. ú. Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s uzavřením Smlouvy o právu 
provést stavbu za podmínek:



10

1) při stavbě dojde ke styku s asfaltovým povrchem, který bude po realizaci Stavby 
uveden do původního stavu
2) v případě, že v 5-ti letech následujících po realizaci Stavby dojde v místě, kde do-
šlo ke styku s asfaltovým povrchem k jeho propadení, bude tento opraven na nákla-
dy stavebníka
3) po realizaci Stavby dojde k převzetí provedených prací vlastníkem na základě 
předávacího protokolu
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem této 
smlouvy.

— Usnesení č. 15/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje požadavek XXXX o úhradu daně z nabytí nemovitých věcí vyplývající ze směnné 
smlouvy uzavřené dne 18. 12. 2015, neboť ve smlouvě bylo v článku IX., odstavci 1) 
uvedeno: „Daň z nabytí nemovitosti podle této smlouvy zaplatí každá ze stran samo-
statně dle vypracovaného posudku“.
— Usnesení č. 16/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 27. 6. 2016. 
— Usnesení č. 17/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje podání žádosti na projekt: „Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení ri-
zik a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba garáže“ z Integrovaného 
regionálního operačního programu (dále IROP), výzva č. 36 „Stanice integrovaného 
záchranného systému“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje financování projektu a ná-
slednou udržitelnost projektu včetně nákladů na opravy a údržbu. Předpokládaná 
výše předfinancování projektu je 4.000.000 Kč a předpokládaná výše spolufinanco-
vání je 400.000 Kč. Náklady na provoz a údržbu budou po dobu udržitelnosti projektu 
hrazeny z rozpočtu obce.
— Usnesení č. 18/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s odvolacím řízením ve věci Lípa s.r.o. a souhlasí s úhradou celkové dlužné 
částky ve výši 78.599,84 Kč, bez nákladů řízení a úpravou rozpočtu ve výši celkových 
nákladů.
— Usnesení č. 19/23/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s výpovědí nájemní smlouvy ze služebního bytu v Deštném v Orlických ho-
rách, čp. 125.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu vy-
řešením obsazení uvolněného bytu a uzavřením nájemní smlouvy.

 Usnesení z 24. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 25. července 2016

— Usnesení č. 1/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.



11

— Usnesení č. 2/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směnnou smlouvu č. S 756/15 na směnu pozemků parc. č. 1252/4 o výměře 249 m2, 
parc. č. 1289/2 o výměře 2.483 m2, parc. č. 1274 o výměře 12.227 m2, parc. č. 1194/2 
o výměře 3.721 m2, parc. č. 1446/10 o výměře 7.372 m2, parc. č. 1446/7 o výměře 126 
m2, parc. č. 1446/6 o výměře 246 m2, parc. č. 827/1 o výměře 4.248 m2, parc. č. 823 
o výměře 2.329 m2, parc. č. 1812 o výměře 2.176 m2, parc. č. 651/6 o výměře 559 m2, 
parc. č. 627/1 o výměře 3.994 m2, všechny v k. ú. Deštné v Orlických horách a pozem-
ků parc. č. 1245 o výměře 17.793 m2, parc. č. 301 o výměře 18.819 m2, oba v k. ú. Jedlo-
vá v Orlických horách všechny pozemky ve vlastnictví obce Deštné v Orlických horách 
za pozemky parc. č. 2168/4 o výměře 1.895 m2, parc. č. 2168/2 o výměře 16.067 m2, 
parc. č. 2168/1 o výměře 84.797 m2, parc. č. 2169 o výměře 3.496 m2 ve vlastnictví 
České republiky, právo hospodařit Lesy České republiky s. p.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem směnné 
smlouvy.
— Usnesení č. 4/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Příkazní smlouvu 07/16 s firmou V-STAV RK s. r. o., IČ 25967924, se sídlem Palacké-
ho 108, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, na vykonávání technického dozoru investora na 
akci „Intenzifikace vodojemu Deštné v Orlických horách“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 5/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Českému hydrometeorologickému ústavu realizaci projektu „Modernizace a doplnění 
automatických měřících systémů dobrovolnické sítě ČHMÚ – část I“ na pozemcích 
parc. č. 657/2, 657/4 a st. č. 643 vše v k. ú. Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Prohlá-
šení vlastníka pozemku.
— Usnesení č. 6/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uplatnění škody v plné výši XXXX za pochybení ve výběrovém řízení na akci „Svoz 
bioodpadu pro obec Deštné v Orlických horách“.
— Usnesení č. 7/24/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr výstavby sportoviště na pozemcích parc. č. 661/49, 661/50, 661/51, 661/52, 
661/1 a 661/64 v k. ú. Deštné v Orlických horách s tím, že do uzavření nájemní smlou-
vy bude vydán souhlas se stavbou, případně uzavřena smlouva o právu provést stavbu.

 Usnesení z 25. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 29. srpna 2016

— Usnesení č. 1/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřova-
tele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Romana Nováka, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.



12

— Usnesení č. 3/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu – pachtu pozemků:

p.p. č. k.ú. m2

1194/2 Deštné v O. h. 3.721 lesní pozemek  

1306/2 Deštné v O. h. 10.583 trvalý travní porost  

1426/2 Deštné v O. h. 2.872 trvalý travní porost  

1440 Deštné v O. h. 312 ostatní plocha neplodná půda

1303/6 Deštné v O. h. 1.002 trvalý travní porost  

1308/2 Deštné v O. h. 195 ostatní plocha neplodná půda

1252/2 Deštné v O. h. 16.671 trvalý travní porost  

1287/1 Deštné v O. h. 7.906 trvalý travní porost  

1287/3 Deštné v O. h. 3.933 trvalý travní porost  

2074/1 Deštné v O. h. 570 ostatní plocha ostatní komunikace

2074/2 Deštné v O. h. 215 ostatní plocha ostatní komunikace

2070/1 Deštné v O. h. 879 ostatní plocha ostatní komunikace

2070/2 Deštné v O. h. 446 trvalý travní porost  

2077 Deštné v O. h. 2.057 ostatní plocha neplodná půda

1243/3 Deštné v O. h. 126 trvalý travní porost  

491 Jedlová v O. h. 19.412 trvalý travní porost  

1231/1 Jedlová v O. h. 4.640 ostatní plocha ostatní komunikace

— Usnesení č. 4/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem bytu 1+1 v čp. 125 (byt v podkroví ZŠ – naproti schodišti) XXXX od 1. 9. 2016 
na dobu určitou, po dobu pracovního poměru v Základní škole a Mateřské škole Deštné 
v Orlických horách ve funkci pedagogického pracovníka.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy.
— Usnesení č. 5/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
vyhlášení konkurzu na místo ředitele Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlic-
kých horách, IČ 75015919 s nástupem od 1. 1. 2017.
— Usnesení č. 6/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření dodatku č. 1 k nájemní smlouvě na byt 3+1 v čp. 125 (byt nad školní jídelnou) 
do 15. 8. 2017 firmě SPORT PROFI spol. s r. o., IČ 47469897, se sídlem Deštné v Orlic-
kých horách, PSČ 517 91.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 1 nájemní smlouvy.
— Usnesení č. 7/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, přijetí do-
tace z rozpočtu Královéhradeckého kraje ve výši 65.000 Kč na podporu polytechnické 
výchovy. 



13

— Usnesení č. 8/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách ruší usne-
sení č. 17/23/2016.
— Usnesení č. 9/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je podání žádosti na projekt: „Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení rizik 
a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba garáže“ z Integrovaného 
regionálního operačního programu (dále IROP), výzva č. 36 „Stanice integrovaného 
záchranného systému“.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje financování projektu a ná-
slednou udržitelnost projektu včetně nákladů na opravy a údržbu. Předpokládaná 
výše předfinancování projektu je 4.700.000 Kč a předpokládaná výše spolufinancová-
ní je 470.000 Kč. Náklady na provoz a údržbu budou po dobu udržitelnosti projektu 
hrazeny z rozpočtu obce.
— Usnesení č. 10/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s žádostmi o přidělení bytu a seznamem závad, na které upozornil stávající 
nájemce. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje projednání tohoto bodu na 
zasedání dne 3. 10. 2016. 
— Usnesení č. 11/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2013868/VB/1 Deštné 
v O. h., p. č. 645/4, Nováček-úprava kNN uzavřenou s firmou ČEZ Distribuce, a. s.,  
IČ 24729035, se sídlem Děčín, Teplická 874/8, PSČ 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 12/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2013870/VB/1 Deštné 
v O. h., p. č.645/7, Nováček-úprava kNN uzavřenou s firmou ČEZ Distribuce, a. s.,  
IČ 24729035, se sídlem Děčín, Teplická 874/8, PSČ 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 13/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách na zákla-
dě novely zákona č. 128/2000 Sb. ruší usnesení č. 18/1/2014.
— Usnesení č. 14/25/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem pozemků parc. č. 661/49 o výměře 329 m2, 661/50 o výměře 41 m2, 661/51 
o výměře 2.045 m2, 661/52 o výměře 21 m2, 661/64 o výměře 4.444 m2, část pozemku 
parc. č. 661/1 o výměře 2.151 m2 za cenu 1 Kč/m²/ rok + DPH firmě HEJDUK SPORT, 
s. r. o., IČ 27532321, se sídlem č. p. 306, 530 02 Čeperka. Nájemní smlouva bude uza-
vřena od 1. 9. 2016 do 31. 12. 2030.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní 
smlouvy. Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na webu obce : http://bit.ly/2dS2vkx 
Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.



14

Zamyšlení

Jsme Ještě lidé?
 Tak tuto otázku si kladu týden co 
týden, když vidím kontejnerové hníz-
do na centrálním parkovišti. Marně si 
lámu hlavu s řešením situace, která je 
naprosto tristní. Tolik toho bylo již na-
psáno, tolik se ví o třídění odpadů, dělají 
se masivní kampaně po celé republice, 
krajích, městech… A stejně se stále ne-
dokážeme chovat jako tvorové s vyšší 
formou inteligence.
 Opravdu jsem byl přesvědčen, že 
máme my všichni na to, aby naše obec 
byla chloubou a výstavní skříní Orlic-
kých hor, kde se nám bude dobře žít, 
o níž si budou vyprávět rekreanti i pří-
ležitostní návštěvníci a budou se k nám 
rádi vracet. Při pohledu na kontejnery 
na parkovišti již tak optimistický nej-
sem. Ale abych byl spravedlivý, nechci 
strkat všechny do jednoho pytle, mnoho 
z Vás pro tvář naší obce dělá opravdu hodně, mnoho z Vás se alespoň snaží a za to velké 
díky.
 Ale vraťme se ke kontejnerům. Zaměstnanci obce několikrát týdně, včetně sobot 
a nedělí, přebírají odpad z kontejnerů, třídí a převáží ho na sběrné místo za hasičárnou 
do velkoobjemových a náhradních kontejnerů. Ale je toto smyslem kontejnerových 
hnízd na tříděný odpad? Určitě ne. To tady rovnou můžeme začít žít jako na smetišti, 
pohazovat pytle s odpadem kde se nám zlíbí, však oni to za nás posbírají… A obec ušet-
ří za pronájem kontejnerů a možná i za vývoz… Ale takhle ne!
 Kapacita hnízd pro velikost obce je naprosto dostačující! Jen vinou naší neukázně-
nosti a pohodlnosti nastávají tyto situace! Když budeme dodržovat pravidla, nebudou 
kontejnery přetékat! Začněme u každého z nás, sami u sebe. 
 99% z nás odváží odpad autem. Všechna hnízda po obci jsou příjezdná a u všech se 
dá zastavit. Je tedy nutné, když je kontejner plný, nechat odpad vedle na zemi? Můžu 
ho přece dovézt k jinému kontejneru nebo počkat na vývoz a dovézt ho druhý den. 
 Proč hodím pytel plastů do černého kontejneru na směsný odpad? Jen proto, že 
je v něm místo a já jsem líný řešit situaci s plným plastovým kontejnerem jinak? Tím 
přeci naprosto potírám a znehodnocuji svoji práci, kterou jsem věnoval vytřídění toho 
pytle plastů…

 foto: Roman Kotrouš



15

 Proč ucpávám kontejnery spoustou papírových kartonů, které tam nepatří, když zá-
kladní škola 2x ročně pořádá sběr papíru a ještě jim pomůžu v získání nějaké koruny 
pro děcka? Pokud nemám místo na jeho uskladnění, můžu ho přeci 2x týdně dovézt na 
sběrné místo za hasičárnu, kde je na papír kontejner.
 Totéž platí o velkoobjemovém odpadu. Když ho mám naložený, není snad problém 
dovézt ho za hasičárnu. Nebo mám potřebu se ho zbavit nutně v úterý na parkovišti, 
kam nepatří, a nemůžu počkat do středy nebo soboty, když mi předtím doma několik 
let překážel?
 Proč do kontejneru na bioodpad, který je označen výraznou cedulí „pouze tráva 
a listí“, házím větve, popel nebo dokonce směsný odpad? A mohl bych ve výčtu pokra-
čovat.
 Tohle všechno hodně zaměstnává spoustu lidí a stojí neskutečné peníze. A nepři-
spívá k dobré pověsti obce a nás všech. Pokud nebudeme ukáznění, tak se za odpad 
nedoplatíme a budeme tu žít jako na smetišti.
 Na závěr ještě jedna důležitá věc. Budou-li používat kontejnery lidé, pro které 
jsou určeny, tedy fyzické osoby – naši obyvatelé, chalupáři a příležitostní návštěvní-
ci a nikoli fyzické osoby podnikající, právnické osoby a ubytovatelé z okolních obcí, 
potom věřím, že se situace zlepší a nebudeme muset každý týden hledět na parkoviště  
s odporem. Jirka Beran

Ze školy

poslední zvonění

 Je 30. června a naše deváťáky čeká poslední den na ZŠ. Po předání vysvědčení za-
znělo jejich poslední zvonění v tomto školním roce. Nebylo to jen tak nějaké zvonění. 
Při tomto drnčení naši nejstarší žáci naposledy scházejí schody z druhého stupně. Jako 
poprvé, tak i naposledy je doprovází p. uč. Pacholíková. Celá škola tleská na počest na-
šich deváťáků. Ukončení školního roku proběhlo v tělocvičně, kde byli žáci slavnostně 
ošerpováni od našich prvňáčků. Přejeme jim hodně úspěchů na středních školách. JR

aktovky s seboU a začínáme .....
 Je 1. září, 8 hodin ráno. Všichni, kteří jsme dnes přišli do školy, jsme se shromáž-
dili v tělocvičně, abychom společně zahájili nový školní rok. Pěkným proslovem nás 
přivítala paní ředitelka. Paní starostka popřála všem hodně úspěchů. Kdo je ale hlav-
ním hrdinou setkání? Naši noví prvňáčci....je to jejich „velký den“. Paní ředitelka je 
všechny jmenovitě představila, dostali malý dáreček. Všichni jim tleskali. Poté jsem si 
je v doprovodu jejich rodičů a babiček odvedla do třídy. 
 Tady je čekaly prázdné lavice, na nichž byly připravené učebnice, sešity, další školní 
potřeby i dárečky. Každý si vybral své místo. Nejdříve jsme se spolu ještě jednou po-



16

zdravili a po krátkém povídání jsme si začali představovat učebnice, které budou jejich 
společníky po celý rok. Aktovky, které si děti už dnes přinesly do školy, se začaly plnit. 
Všechny věci si totiž noví žáčci vzali domů, aby si je v klidu prohlédli. Vyučování bude 
pro děti začínat pozvolna. Zítra je čekají dvě vyučovací hodiny. Tak děti, hodně štěstí! 
 Jana Rémišová
 

adaptační kUrs žáků 6. a 7. třídy zš deštné v orlických horách

 Ve dnech 12. až 14. září jsme uspořádali pro naše žáky pobytový a poznávací pobyt 
na chatě Juráška v Olešnici v Orlických horách. Šesťáci a sedmáci se v tomto složení 
ještě pořádně neznali a především ani my, učitelé, jsme nevěděli, jak se budou vzájem-
ně chovat. Adaptační kurs je přesně pro takové situace vytvořen. Jeho hlavní náplní je 
poznávání. Poznávání sebe sama v různých situacích, poznávání svých kamarádů, no-
vých her, krásného prostředí, které nás obklopuje. Toho všeho jsme si užili vrchovatě 
a také Rampušák s Kačenkou nám nadělili krásné počasí.
 Tak abych to vzal popořadě. V pondělí nás čekala prohlídka pevností Jaroslav a Sku-
tina a hlavně práce s mapou a buzolou. Následoval svižný pochod přes louky, lesem 
a sjezdovkou na Jurášku. Po cestě jsme potkali také stádo krav, které se s námi chtěly 
kamarádit a hnaly se úprkem k nám. My se jich však nezalekli a hrdinně před nimi 
utekli za ohradník. Odpoledne bylo ve znamení her a soutěží.
 V úterý nás čekal výšlap na Vrchmezí, a to byl pořádný kopec, který některé děti 
zvládly jen s vypětím všech sil, za mnohého nářku, že je bolí nožičky, ale všechno jsme 
hodili za hlavu, protože na nás na hřebenu vykoukly modré sladké velké borůvky, a my 
trhali a jedli, a dokonce jsme přinesli borůvky do chaty a pan kuchař nám upekl super 
drobenkový koláč!



17

 Na Jurášce s námi byli žáci z gymnázia z Dobrušky a ti zrovna trénovali první po-
moc. Jejich kamarádi měli namaskovaná hrozivě vypadající zranění. Využili jsme 
situace a také se něco o zdravovědě přiučili. Večer nám pěkně o práci horské služby 
povyprávěl Jan Hepnar se svým psím kamarádem Kasím. 

 Ve středu jsme ještě absolvovali orientační běh, kde se především vyznamenali 
rychlí běžci a ti, kteří se naučili dobře pracovat s buzolou. 
 Pobyt na Jurášce se všem líbil. Učitelé si pochvalovali, že se nestal žádný úraz a žáci 
moc nezlobili. Žáci si pochvalovali jídlo a příjemné prostředí a zlobili se na učitele, že 
je moc prohání po horách. Jedním slovem – POHODA. za žáky i učitele Karel Šimek

 foto: autor článku

Základní škola a Mateřská škola Deštné v Orlických horách 
hledá pracovníka/pracovnici 

na pozici hlavní kuchařky ve školní jídelně.

Předpokládaný nástup: květen 2017

Kontakt: Mgr. Hana Brychtová tel. 494 663 195, Ilona Valentová tel. 739 037 209 



18

přespolní běh

 První letošní sportovní soutěží žáků naší školy byl okresní přebor v přespolním 
běhu, konaný 20. 9. v Solnici. Naši školu reprezentovalo celkem 10 sportovců. 
 Největšího úspěchu dosáhl Honzík Všetička, který ve své kategorii chlapců 4.– 5. 
tříd na trati dlouhé 1.200 metrů, doběhl na 1. místě. Hned za ním na 3. místě doběhl 
jeden z nejmladších účastníků Lukášek Vaněk, teprve třeťák. Těsně za nimi na 5. místě 
přiběhl do cíle Jára Jiroušek. Celé družstvo doplňovali Matěj Stejskal a Jára Bašek. 
 Celkově si chlapci vyběhali 2. místo v družstvech. Všichni naši reprezentanti se sna-
žili doběhnout v co nejlepším čase a ve velké konkurenci se nenechali zahanbit. Zvláště 
ti starší na trati dlouhé téměř 2 km.
 Celkové umístění našich žáků: 
– Dívky 4.–5. třída– 200 m: 7. Stejskalová Terezka (5. tř.), 11. Míša Netuková (5. tř.)
– Chlapci 4.–5.třída – 1.200 m: 1. Jan Všetička (4. tř.), 3. Lukáš Vaněk (3. tř.), 5. Jára 
Jiroušek (5. tř.), 30. Matěj Stejskal (3. tř.), 33. Jára Bašek (4. tř.)
– III. Chlapci 6.–7. třída 1.800 m: 28. Roman Vaněk (6. tř.), 40. Erik Havelka (6. tř.)
– III. Dívky 6.–7. třída 1.800 m: 13. Agáta Christophová (6. tř.)
Všem gratulujeme k výborným výkonům! Lenka Hepnarová



 foto: autor článku



19

Z kultury 

vzpomínka na karla iv.
 V rámci oslav narození našeho největšího panovníka Karla IV. byla uspořádána 
přednáška Karel IV. a východní Čechy. Vystoupili na ní Jiří Šindelář a Bohumír Dra-
goun. Jiří Šindelář se zaměřil na vyprávění o původní hrobce Karla IV. v chrámu sv. 
Víta na Pražském hradě. Těžiště přednášky pak bylo ovšem v regionální tématice.
 Působení Karla IV. bylo v našem kraji spojeno především s potřením zemského 
škůdce Mikuláše z Potštejna. Ze všech Půticů nám nejvýrazněji vystupuje z dějin Mi-
kuláš z Potštejna. Mikuláš byl synem své doby a doba byla velmi neklidná. Za vlády 
Jindřicha Korutanského dochází v zemi k nepokojům. Ve víru bouřlivých událostí byl 
Mikulášův otec Procek zavražděn či zabit příslušníkem vlivné pražské patricijské ro-
diny Pušů. Mikuláš pak za pomoci Oldřicha z Brandýsa a svých služebníků zavraždil 
Peregrina Puše. Král jej nechal uvěznit. Tato i na svou dobu nezvyklá situace vyvolala 
v zemi napětí. Staré šlechtické rody se postavily za Mikuláše a proti nim se semkla 
neméně mocná skupina pražských měšťanů německého původu. Král Jan Lucembur-
ský stranil bohatým měšťanům a spor postupně gradoval. Bezvýchodnou situaci se 
podařilo urovnat až po sestavení smírčí komise, která 11. dubna 1312 vyměřila Mi-
kuláši pokutu a pokání. Rozsudek nám překrásným způsobem osvětluje středověké 
soudnictví. Podle něho měl Mikuláš s přáteli navždy pomáhat Půšům, měl dát sloužit 
mše za spásu Peregrinovy duše. Ve třiceti klášterech měli bratři sloužit zádušní mše, 
a to v každém rovný tisíc.
 Mimo to se měl Mikuláš vydat do Říma k sv. Petru a Pavlu. Dále pak bylo stanoveno, 
aby daroval 10 hřiven stříbra klášteru sv. Jakuba v Praze a z něho se stovkou kajícníků 
vyšel k domu vdovy. Jako odškodné měl dát 1500 hřiven vdově a jejím přátelům. Sta-
rému městu Pražskému, kde k vraždě došlo, měl složit pokutu. Mikulášovi pomocníci 
byli odsouzeni k dalším poutím na svatá místa.
 Rozsah trestu měl určitě velký dopad na Mikulášovu ekonomiku. Sloužení mší 
v klášterech samozřejmě nebylo zdarma. Ani pokuta městu a odškodné vdově neby-
ly malé. Kajícná cesta do Říma, pokud by se rozhodl opravdu ji vykonat, nebyla také 
levnou záležitostí. V takovýchto případech ale bylo běžné najmout „profesionálního 
poutníka“, který ji vykonal místo potrestaného. Souhrnem lze konstatovat, že Mikuláš 
sice vyšel z vězení, ale byl ponížen a jistě i zadlužen. 
 Vykonal-li Mikuláš všechna uložená pokání, nevíme, ale část určitě. Dokládá to 
listina z 25. dubna 1323, kdy postoupil podací právo ke kostelu v Kostelci nad Orlicí 
Zderazskému klášteru. 
 Celému sporu bývá někdy podsouván národnostní podtext, tj. soupeření české 
šlechty s německým patriciátem. Není to tak bez příčiny. Král Jan Lucemburský se 
raději opíral o majetné měšťany, nežli o hašteřivou a nezvladatelnou šlechtu. Lucem-
burský model státu, kdy panovník se zabývá zahraniční politikou a šlechta řídí pod 
jeho dozorem vnitřní záležitosti, byl pro české předáky něčím novým.



20

 Potrestaný Mikuláš patřil mezi přední velmože v zemi, k čemuž jej opodstatňoval 
starý a rozvětvený rod a také majetek. Nesouhlasil s činy krále Jana Lucemburského. 
Již v roce 1317 jej nalézáme mezi opoziční šlechtou proti králi Janovi. 
 Disponoval velikou majetkovou základnou a z území, která ovládal, vedl drobnou 
válku proti bohatému patriciátu a také se zapojoval do vojenských aktivit zaměře-
ných proti upevnění panovníkovy moci. Neměli bychom vidět Mikuláše jenom jako 
loupežníka, ale jako jednoho z mnoha šlechticů, kteří kromě moci ekonomické toužili 
ovlivňovat dění v zemi. Přepadával kupecké karavany a narušoval zemský mír. Karel 
IV. proti němu zasahoval dokonce dvakrát. Poprvé v roce 1338, kdy Karlovo vojsko 
vytáhlo od Kolína, dobylo během osmi dní hrad Choceň, tvrz v Sudislavi a další jeho 
opěrné body a donutilo jej ke smíru obležením hradu Potštejna. Vyjednávači byli Pavel 
Hrzán z Harasova a rytíř Sudlička z Borovnice. Mikuláš vyvázl pouze se ztrátou Choc-
ně a Sudislavi. 
 Karel IV. si tuto událost zaznamenal ve svém životopise „Téhož léta přijev k Vyso-
kému Mýtu zbořil jsem hrad Choceň a četné hrady pana z Potštejna, neboť jsem toho 
času vedl válku s tímto pánem. Později však došlo k smíru.“
 Mír byl stvrzen přísahami, které Mikuláš ovšem nehodlal dodržet a také nedodržel. 
Již následujícího roku dochází k další výpravě. Tentokrát se již nejednalo o nějakou 

 foto: W



21

drobnou válku a loupeže, ale přímo o vzpouru. Mikuláš nalezl spojenectví v slezském 
knížeti Mikuláši Ratiborském, který vyvolával nepokoje ve slezské části Českého krá-
lovství. Zde na sebe zákrok nedal dlouho čekat. Král Jan a markrabí Karel se spojili, 
aby potlačili nepokoje. Jan vytáhl do Slezska a k Potštejnu přitáhlo vojsko s Karlem 
z Vartenberka a Jaroslavem ze Šternberka. K nim se později s moravskými oddíly ve-
denými Pertoltem a Janem z Lipé připojil i markrabí Karel. 
 Potštejn byl považován za nedobytný. Přesto se jej po devíti týdnech podařilo do-
být. Dobývání hradů nebylo snadnou záležitostí. Pokud se nepodařilo hrad obsadit 
rychlou a překvapivou ztečí, následovalo dlouhé a pro obě strany náročné obléhání. 
Obléhatelé museli neprodyšně uzavřít hrad, aby nebylo možné obleženým dodávat 
potraviny a zprávy. Pak byly postaveny obléhací stroje, které bořily hradby a stavby 
uvnitř hradu. Těžké kameny dopadaly na zdi a střechy. Do hradu byly vhazovány jako 
chemické zbraně mršiny zvířat i fekálie. Již v této době byly jednotlivé oddíly speciali-
zovány. Víme, že se obléhání účastnili i kovkopové-horníci. 
 Na obou stranách byly většinou problémy s potravinami. Hradní žili ze svých zásob, 
ale na většině lokalit byl problém s pitnou vodou. Cisterny bývaly rychle znečištěny 
a pak kromě hladu zavládla žízeň. Obléhatelé měli vodních zdrojů dostatek a potraviny 
byly doplňovány z majetků okolních vsí. Proto obyvatelé v takovýchto neklidných ča-
sech utíkali do lesů. I tak bylo takovéto válečné tažení pro celý kraj pohromou, z které 
se vzpamatovával několik let. 
 V případě Potštejna bylo užití obléhacích strojů problematické. Hradní vrch nepo-
skytoval dobrá postavení prakům a dalším obléhacím strojům. 
 Mikuláš se statečně bránil a posledním útočištěm se mu stala věž, která byla podko-
pána a v jejichž troskách Mikuláš zahynul. Jeho majetek byl konfiskován a nad hradem 
zavládla královská standarta. Mikulášova žena Alžběta (někdy též Eliška) a synové Je-
šek, Čeněk, Jindřich a Vaněk spolu s dcerami přežili tyto válečné události bez úhony. 
Snad to bylo právě díky velitelům obléhatelů bratrům z Lipé. Mikulášova manželka 
byla pravděpodobně právě z tohoto rodu. 
 Karel IV. si i druhé střetnutí poznamenal do svého životopisu „…Odtud jsem táhl 
obléhat hrad Potštejn, poněvadž povstal proti mně i králi českému a protože z něj bylo 
pácháno mnoho loupeží. A ačkoliv byl považován za nedobytný, přece jsem ho v devíti 
týdnech dobyl a věž s pánem majetníkem hradu jsem k zemi strhl a také hradby i vše-
chen hrad jsem srovnal se zemí.“  Bohumír Dragoun
 

XXv. ročník tavení skla dřevem

 Je tomu již neuvěřitelných pětadvacet let, co poprvé v Deštném zaplál oheň ve sklářské 
peci Magdalena. Úspěch není náhoda a také v Deštném přálo štěstí připraveným. Díky 
nezdolné aktivitě doc. Václava Šplíchala a jím vybudovanému Vlastivědnému aktivu 
se na Deštném v osmdesátých letech scházela sklářská elita. A tu se potkaly dvě silné 
osobnosti: Václav Šplíchal a Zdeněk Andres. A jak mělo Deštné připravené podmínky, 



22

tak i Zdeněk Andres a přátelé sdružení 
kolem něho měli již zkušenosti s tavbou 
skla v replice primitivní (tzv. keltské) 
pece. Slovo dalo slovo a u starého muzea 
v Jedlové vyrostla první pec a v ní byly 
konány první v pravdě experimentální 
tavby. Tehdy ještě pro pár nadšenců. Stá-
lá podpora obce, místních podnikatelů, 
okresu a později kraje pak dala možnost 
v započaté tradici pokračovat. A tak za-
seté semínko vyklíčilo, vyrostlo a sílí 
a roste dál. 
 V poslední desetiletí díky získaným 
zkušenostem má akce spíše edukativní 
charakter. Oslovuje tisíce návštěvníků 
a stala se součástí kulturního života na-
šeho kraje. Pokud uvážíme, že nejnižší 
roční návštěvnost se pohybuje někde 
kolem 2.500 návštěvníků, pak Tavení 
skla dřevem navštívilo za 25 let více než 
60.000 lidí. A to opravdu není málo.
 I po čtvrt století je snahou pořadatelů 
držet se v cestě zakladatelů. Stále více 
se snažíme ukázat šíři skleněného svě-
ta, a tak postupně přibývají nová a nová 
řemesla související se sklem. Díky rozší-
ření muzejní zahrady je možné poskyt-
nout prostor i takovým činnostem jako je 
broušení olovnatého skla na překrásných 
historických brusech či výrobě sklář-
ských forem, které se také ihned použijí. 



23

 Pro většinu přijíždějících účastníků je Tavení skla dřevem opravdu srdeční záleži-
tostí a každý se snaží obohatit program něčím ze sebe a to je právě to, co vytváří tu 
neopakovatelnou atmosféru. Stále pokračuje dobrá spolupráce s místními hasiči a na 
zajištění akce se podílí stále více místních lidí. A i když máme za sebou již čtvrtstoletí, 
je akce díky jejím tvůrcům – sklářům stále mladá. A věřme, že taková i zůstane po další 
desetiletí.  Bohumír Dragoun, foto: archiv obce

kačenčino loUčení s létem 
 Kačenčino loučení s létem se poprvé 
uskutečnilo v roce 2003 v rámci česko-pol-
ského projektu „Kulturní léto“. Partě nad-
šenců (spíše nadšenkyň) se tato myšlenka 
zalíbila natolik, že se rozhodli v této tradici 
pokračovat a další ročník vykřesali doslova 
z ničeho. Z akce místního významu se po-
stupem času stala akce regionální.
 Předání vlády a pohádkový les plný by-
tostí z Lukáškových pohádek, nebo chcete 
– li patronů orlicko-horských obcí a jejich 
záludné úkoly jsou lákadlem pro lidi ze 
širokého okolí. Propracované kostýmy 
a herecké výkony aktérů oslňují nejen děti. 
A když vyjde počasí?! …jako letos, vypadá 
to takto.
 K tomu si domyslete kulisu hor, živé 
koně, luk a šípy, profesionálního fotografa, 
hudbu, … zázemí, vstřícnost a pohostin-
nost chaty Kristýna. LZ, foto: B. Dragoun



24

poznali Jsme další z pražských divadel 
(dříve Cinema Broadway, kino Sevastopol)
 Vsadili jsme na retro, slibné obsazení a na to, co je nám blízké. Nabídli vám 52 vstu-
penek, klimatizovaný zájezdový autobus, osvědčený harmonogram a bonusovou návštěvu 
„voskovek“ (muzea voskových figurín).
 Leckde pak byla v diářích a kalendářích zaškrtnuta sobota 24. 9. 2016 a u ní napsáno 
Mýdlový princ!
Přesně tuhle písničku nazpíval Neckář v 80. letech.
 Je to píseň, kterou udělali The Searchers v roce 1963. Platí pro ni, že všechno prověří 
čas. The Searchers asi netušili, že si tu skladbu vypůjčí v 70. letech Smokie a že ji ve 21. 
století nejen někdo bude poslouchat, ale dokonce se objeví i v muzikálu. (Jan a Václav 
Neckářovi)

Nenápadný půvab zažloutlé fotografie
 Všechno to začalo nenápadným dotazem Oldy Lichtenberga, jestli by si netroufl vy-
myslet příběh, v němž by mohly zaznít známé písničky Václava Neckáře. „Hmm…“, 
pomyslel jsem si, „pan producent má asi na mysli něco jako muzikál Mamma Mia! 
nebo Moulin Rouge.“
 Jenže! Těmto světově proslulým skvostům nelze v našich skromných podmínkách 
konkurovat. Proto jsem po několika hodinách přemýšlení tuto ambici zavrhl. A když 
pak uplynulo několik dalších dnů, na celou věc jsem prostě zapomněl.

 foto: autor článku



25

 Pak se však stalo cosi osudového. Na chalupě vypadla z alba rodičů mé ženy stará 
zažloutlá fotografie. Opatrně jsem ji zvedl a chtěl jsem ji vrátit tam, kde nepochybně 
dřímala mnoho desítek let, aniž by spatřila světlo světa. Když jsem se na ni zadíval 
pozorněji, pochopil jsem, co je na ní zachyceno. Fotografie zobrazovala skupinu kaš-
perskohorských divadelních ochotníků v dobách jejich nepochybné slávy. Amatérští 
herci byli oblečení v nákladných kostýmech a odhodlané výrazy v jejich tvářích zrca-
dlily míru velkého zaujetí a uměleckého sebevědomí. Položil jsem obrázek na stůl a při 
dalším zkoumání postav a postaviček z nedávné historie se mi začaly v hlavě vynořovat 
různé příběhy, které by tito lidé mohli prožít. A věřte nebo nevěřte, za pár hodin jsem 
měl načrtnutou první verzi synopse.
 Dovolil jsem si vytvořit koláž z nejlepších písniček Vaška Neckáře a prostřednic-
tvím příběhu Martina a šumavských ochotníků najít pro tyto písně adekvátní scénické 
zobrazení v žánru muzikálu. Čím častěji jsem s těmito písněmi přicházel do styku, tím 
hlouběji jsem propadal jejich kouzlu a tím víc jsem objevoval jejich leckdy pozapome-
nutou krásu. Mnohé z písní mají podobný osud jako ta zažloutlá fotografie z alba. Je-
jich výjimečnost je skryta v šerých zákoutích paměti starších generací. Proto je dobré 
vynést tyto klenoty znovu na světlo a připomenout sobě i ostatním jejich stále přítom-
ný půvab.
 Naše muzikálová komedie je především poklonou Václavu Neckářovi a písním, kte-
ré s nesamozřejmou suverenitou tak nádherně interpretoval. Ale nejen jemu. Je také 
poctou všem těm, kteří nás inspirovali. Mám na mysli všechny ochotníky a amatérské 
herce na celém světě, protože k nim chovám nekonečný obdiv a respekt. Jejich tvorba 
roste z čiré lásky k divadlu a je tedy nezkalena jakýmikoli postranními úmysly. Jejich 
motivace je prostá: To, co dělají, neskonale milují.
 Kéž by se nám v naší inscenaci podařilo přiblížit se ochotnickému ideálu čistoty 
a ryzosti. Vaškovi Neckářovi se to dařilo a daří i nadále celý život. Držte nám palce, aby 
se to podařilo také nám. (autor a režisér Radek Balaš)
 A podařilo se! Snad všichni nad třicet, kteří do divadla Broadway přicházejí, jih-
nou, vzpomínají a pobrukují si. A ti, co toto potěšení na duši přinášejí, sklízejí potlesk  
ve stoje. LZ

snow film fest v deštném Již po třetí

 Mezinárodní filmová přehlídka dokumentárních filmů s podtitulem „sníh, led, adre-
nalin“ zavítá do Deštného v Orlických horách již po třetí. Opět mezi vánočními svátky 
a Silvestrem budeme moci sledovat někdy až neuvěřitelné výkony sportovců a milov-
níků adrenalinu. Je připraveno sedm filmů od tvůrců z USA, ČR, Německa, Slovenska, 
Švédska. Pokud přijdete na dva promítací večery do Muzea zimních sportů, turistiky 
a řemesel v Deštném v Orlických horách, bude vás čekat nejen pohled na ledové stráně 
a vyhřátý přednáškový sál, ale také setkání se zajímavými lidmi. Proto pozorně sleduj-
te plakátovací plochy.



26

 Přívaly sněhu, ledu a adrenalinu na letošní zimu jsou za dveřmi! Premiéra Snow 
film festu již v říjnu.
 I když to v posledních letech není v naší středoevropské kotlině se zimou žádná slá-
va, nezadržitelně se blíží. Abyste nepřišli o přívaly sněhu, třeskuté mrazy, zasněžené 
svahy a o příběhy lidí poháněných adrenalinem, přinášíme vám již sedmý ročník Snow 
film festu. 
 Slavnostní premiéra proběhne v pražském kině Aero 20. října. Od té doby bude fes-
tival dostupný ve více než 200 českých i slovenských městech, a to až do 5. prosince. 
Počítat můžete s tradiční vysokou kvalitou vybraných filmů napříč zimními aktivitami 
ze zahraniční, ale i české produkce. Na své si přijdou milovníci freeridu, expedic, ho-
rolezectví i plachtění po nekonečných vodách oceánů.
 A o čem jsou letošní filmy? Bratři Švihálkové alias Kejda Ski Team se v zimní sezóně 
2014–2015 zaměřili na odhalování skialpového potenciálu marockého Atlasu s cílem 
najít co nejzajímavější sjezdové linie. Výsledkem jejich snažení je film Whiskey Ber-
ber, který představí tři hlavní oblasti tohoto horského pásma, zavede nás do rušného 
Marrakéše a ukáže skromný život Berberů, obyvatelů horských vesnic.
 Film Tamara je portrétem ženy, která miluje extrémy a žije pro ně. Film je o její nej-
větší horolezecké výzvě – výstupu na K2.
 Dokument Sibiřský Traverz mapuje 9 288 km dlouhou lyžařskou výpravu po nej-
delší železnici světa – Transsibiřské magistrále. Špičkoví lyžaři a filmaři z proslulých 
Sherpas Cinema se po této slavné trase vypravili, aby se seznámili s místní komunitou 
a prozkoumali sibiřský prašan. 
 V roce 2014 se šestice žen vydala na malé plachetnici z Islandu přes Dánsko až k zá-
padnímu pobřeží Grónska, kde pak prozkoumaly nové lyžařské cesty a sesbíraly data 
pro vědecké analýzy tohoto úžasně divokého kousku světa a natočily dokumentární 
film s výstižným názvem Ledy a přílivy.
 Film Expedice Švédsko o třech přátelích vás zavede na polární výpravu Švédskou 
královskou cestou (Kungsleden), která vede 450 km přes švédské hory. 
 Bulharské kopce můžou ve freeriderovi zpočátku budit rozpačitý dojem, nikde žád-
ná dominanta a samé pláně. Jakmile se však ponoříte do jejich nitra, poznáte kouzlo 
krátkých, strmých a velmi technických sjezdů. Kvalita sněhu je tu výborná a na člověka 
tu narazíte opravdu zřídkakdy. Tak by se dal shrnout film Bulharské bílé zlato o výletu 
pětice Čechů, kteří sebrali auto a vyrazili na 1500 km dlouhou cestu do bulharské Rily, 
za poznáním východoevropské kultury, místních hor a terénů pro freeride. 
 I přes velký posun v předpovídání lavinového nebezpečí vzrůstají počty nehod s fa-
tálními následky. Tvůrci filmu Bílé objetí nechtějí moralizovat nebo kázat, ale spíš se 
snaží najít vysvětlení, co lidi žene vstříc adrenalinovému zážitku a riskování. Film je 
o lidech, kteří se dostali do smrtelného nebezpečí v zimních podmínkách. 
 Historie festivalu sahá do roku 2011, kdy vznikl, jako bratrský festival k Expediční 
kameře. Od té doby vám přinesl stovky minut zimního adrenalinu, které návštěvníky 
inspirovaly, pobavily, nadchly a přenesly do míst, kam by se třeba jen těžko sami odvá-
žili. Buďte letos jedním z nich.



27

 Na webu www.SnowFilm.cz můžete pohodlně najít, v jakém nejbližším místě se 
festival koná a dohledáte zde i další informace k filmům, programu a organizaci.
 Hlavními partnery festivalu jsou HUDY, Buff a CK Kudrna.
 Těšíme se na Vaši návštěvu! Bohumír Dragoun

římskokatolická farnost deštné v orlických horách

 pořad bohoslužeb ve Vánočním období 2016–2017

V době adventní (tj.: od 27. 11. 2016 do Vánoc):
– Adventní neděle: 27. listopadu, 4., 11. a 18. prosince 2016 budou mše svaté ve far-
ním kostele sv. Máří Magdalény v Deštném v Orlických horách v 9:30 h dopoledne. 

V době vánoční: 
– Štědrý den (sobota) 24. 12. 2016: Půlnoční mše ve 24:00 h ve farním kostele sv. 
Máří Magdalény v Deštném.
– Boží hod vánoční (neděle) 25. 12. 2016: Mše svatá v 9:30 h v kostele sv. Máří Mag-
dalény.
– Svátek sv. Štěpána – 2. svátek vánoční (pondělí) 26. 12. 2016: Mše svatá v 9:30 h 
v kostele Máří Magdalény. 
– Svátek sv. Silvestra, papeže (sobota) 31. 12. 2016: Mše svatá v 11:00 h (POZOR: 
v kostele sv. Matouše, Jedlová – vedle Diecézního centra pro mládež Vesmír).
(Tentýž den – tedy „na Silvestra“, v sobotu 31. 12. 2016 v 16:00 h – již TRADIČNÍ 
SILVESTROVSKÝ KONCERT v kostele sv. Máří Magdalény – všichni jsou zváni!).
– Slavnost Matky Boží Panny Marie – Nový Rok (neděle) 1. 1. 2017: Mše svatá 
v 9:30 h v kostele sv. Máří Magdalény.
– Zjevení Páně – Tří Králů (pátek) 6. 1. 2017: Mše svatá v 16:30 h v kostele sv. Máří 
Magdalény. 
– Slavnost Křtu Páně (neděle) 8. 1. 2017: Mše svatá v 9:30 h v kostele sv. Máří Mag-
dalény (tímto dnem KONČÍ VÁNOČNÍ DOBA).
 P. Tomáš Hoffmann, administrátor farnosti Deštné v O. h.



Rozsvícení vánočního stromu

Vánoce se nezadržitelně blíží a s nimi i Rozsvícení vánočního stromu.
Nezapomeňte tedy na první adventní neděli 27. listopadu.



28

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé oslavence, 
o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum:
50.: Irena Štěpánová, Roman Novák
55.: Alena Remešová 
60.: Jiří Elsner
65.: Tomáš Disman, Dagmar Postlerová
70.: Marie Blahovcová, Jiří Jelen
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Zlatá svatba (50 let):
Věra a Jiří Cejnarovi

Diamantová svatba (60 let):
Ehrentraut a Josef Čermákovi 
Přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. 
Buďte spolu i s námi dlouhá léta šťastni a užívejte 
krásy života v kruhu svých dětí, přátel a spoluobčanů.

Narodily se: 
Anděla Olga Boušková (rodičům Michaele Novákové a Pavlu Bouškovi)
Dorotea Vosecká (rodičům Haně Morávkové a Jakubovi Voseckému)
Přejeme maličkým, aby vyrůstaly ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se se zemřelými: 
Miroslavem Železem
Josefem Kuncem
Čest jejich památce! LZ



foto: 1. září 1956 – Josef Čermák ve vojenském 
„munduru“. Slouží u PTP/Vojenský útvar Ostrava – 
Havířov



29

Různé

pUtovní výstava obecních zpravodaJů

 Nejen v životě člověka jsou události, které stojí za to zaznamenat. Jsou to mezníky 
osobního, místního i společenského charakteru.
 Zpravodaje Rychnovska přinášejí čtení o všem, co vdechuje obcím život – vír událos-
tí, důležité informace, poutavé příběhy, zajímavá fakta, vzpomínky pamětníků, prak-
tické rady, životní moudrost, nezbytný nadhled, potřebné poučení, plány do budouc-
na...
 Nechybí v nich nadšení, inspirace ani vtip.
 Na putovní výstavu obecních zpravodajů Rychnovska jste se mohli přijít podívat na 
obecní úřad v týdnu od 18. do 22. července. 
 Na podzim pak bylo na portále ORLICKÝ.net spuštěno hlasování o nej zpravodaj 
Rychnovska roku 2015. 
 Ať na výstavě, nebo na webu, jsme měli možnost si zpravodaje v klidu prohlédnout, 
případně v soutěži podpořit.  LZ

týden plný zaJímavých akcí

 Úřad práce v Rychnově n. Kn. již několik let nabízí v průběhu jednoho podzimního 
týdne řadu zajímavých akcí pro širokou veřejnost, které spolupořádá se středními ško-
lami, vzdělávacími institucemi, zájmovými organizacemi, kluby a dalšími kulturními 
zařízeními našeho regionu. 
 Letos se opět pokusíme v období od 7. do 11. listopadu 2016 sestavit program za-
měřený převážně na vzdělávání dospělých, uplatnění dovedností na trhu práce, osobní 
rozvoj, komunikaci, rekvalifikace, dny otevřených dveří, spolupráci se zaměstnavateli 
a také na možnosti využití volného času apod. Akce povedou zkušení lektoři a věříme, 
že si každý z naší nabídky vybere. Aktivity budou probíhat v prostorách spolupracují-
cích organizací a úřadu práce.
 Takže až uvidíte letáky s nadpisem Týden vzdělávání dospělých 2016, tak se jedná 
o tuto pestrou nevšední akci, jejíž zadavatelem je Královéhradecký kraj a záštitu nad ní 
převzal hejtman Královéhradeckého kraje Bc. Lubomír Franc. 
 Možná, že i vy jste vloni byli jedni z mnoha účastníků, kteří si vybírali z různě orien-
tovaných akcí.
 Přijďte i letos, všechny přednášky, dílny a semináře jsou zdarma. Kompletní pro-
gram bude zveřejněn v regionálním tisku, plakátovacích plochách a na www.kr-kra-
lovehradecky.cz. 
 Všechny Vás srdečně zveme na Týden vzdělávání dospělých 2016 od 7. do 11. listo-
padu 2016.
 Za pořadatele pracovnice oddělení poradenství 
 a dalšího vzdělávání Úřadu práce ČR, KoP Rychnově n. Kn.



30

kolik stoJí běžný účet?
 Obyčejný účet za stokoruny měsíčně? Na to už dnešní klient žádné bance neskočí. 
Přestože se tradiční kamenné banky vůči svým mladším konkurentkám dlouho vy-
mezovaly prohlášeními o „kamenné“ kvalitě, svoji válku za poplatky nevyhrály. Účty 
zdarma nyní nabízejí také, nuly v sazebníku však bývají něčím podmíněné.
 Slova „když budeme vaší hlavní bankou“ představují typickou podmínku pro od-
puštění poplatků za vedení účtu. Banka sazebník proškrtá, když se upíšete, že na váš 
účet přibude měsíčně určitá minimální částka, nejčastěji mezi 10 a 15 tisíci korunami. 
Jinde to nahrazují přímočarou formulací, že vám k nim bude chodit výplata či důchod. 
Často vám pak nabídnou i bonusové výběry z bankomatů nebo bezplatné bezhotovost-
ní operace. Neupisujte se však k něčemu, co nemůžete do budoucna plnit. Účet zdar-
ma se může hodně prodražit, pokud nesplníte stanovené podmínky.
 Ačkoli vedení účtu je zdarma, mohou vás překvapit jiné nečekané poplatky. Byť 
každý bankomat kontroluje, zda může vydat požadovaný obnos, některé banky účtují 
poplatek za výpis zůstatku v bankomatu. Zvláště paradoxní je, pokud zaplatíte více 
za zjištění zůstatku, než kolik by stál samotný výběr. Dalším příkladem jsou platby za 
elektronické bankovnictví nebo správu platební karty. Přestože jde o standardní nále-
žitosti spojené s používáním běžného účtu, v sazebnících bývají tyto služby uvedené 
odděleně, a to zvláště u velkých bank.
 Na čem vydělávají nízkonákladové banky, když nežádají paušál ani jiné poplatky? 
Jde o tzv. transakční banky, které žijí z provizí za vaše transakce. Také proto tlačí na 
některé služby, konkrétně to bývají platby kartou u obchodníků. Řada bank nabídne 
výběry z bankomatu nebo vedení karty zdarma jen těm, kteří kartou aktivně platí. Po-
žadovat budou buď určitou četnost, nebo úhrnnou výši plateb a bývá jedno, zda utrácí-
te v obchodech kamenných nebo elektronických.
 14 z 20 běžných účtů, které jsme nedávno porovnávali, dnes nabízí alespoň něja-
kou variantu více méně zdarma. Jakým způsobem tedy mezi sebou soutěží? Někde je 
to komplexní nabídka, kdy například vlastním klientům snižují sazbu u hypotečního 
úvěru. Jinde naopak zvýší úročení zůstatku. Další rozdíly najdeme v přístupu k mo-
derním technologiím, jako jsou bezkontaktní karty nebo NFC nálepky. Někde stále 
nejsou standardem a jinde zase nepatří do standardu zdarma.
 Placení pouhým přiložením peněženky ke čtečce má přitom řada lidí v oblibě. Je 
rychlejší než v hotovosti, protože platby přes NFC do pětiset korun nevyžadují klasic-
kou autorizaci PINem. NFC čipy (nejen karty, i nálepky) tedy vyžadují určitý dohled 
a obezřetnost. Pokud je někde vytratíte, okamžitě platební nástroj zablokujte. Ozná-
mením přechází odpovědnost za škody kompletně na banku. Do té doby sami sobě 
odpovídáte za ztráty při neautorizovaných transakcích do výše 150 eur, banka ručí až 
nad tento rámec.
 Výsledky srovnání výběru ze sazebníků běžných účtů bank a záložen si můžete pro-
hlédnout na internetové adrese www.dtest.cz/bezne-ucty.
 Mgr. Lukáš Zelený, vedoucí právního odd. dTestu



31

daň z nabytí nemovitých věcí bUde nově platit vždy nabyvatel 
 Poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí je od 1. listopadu 2016 vždy nabyvatel 
vlastnického práva k nemovité věci. Zaniká tím povinnost ručení za daň. 
 Podle doposud platné právní úpravy byla daň z nabytí nemovitých věcí v případech 
koupě nebo směny jedinou daní, kde si smluvní strany mohly zvolit, kdo bude jejím po-
platníkem. V případech, kde se smluvní strany nedohodly jinak, je poplatníkem daně 
převodce. Novela zákona jednoznačně zavádí, že poplatníkem daně z nabytí nemovi-
tých věcí bude nabyvatel (kupující). Dojde tím ke zjednodušení správy daně. 
 Rozhodným dnem pro vznik daňově právního vztahu a pro určení, kdo je poplatní-
kem daně z nabytí nemovitých věcí, je u nabytí vlastnického práva k nemovitým věcem 
zapisovaným v katastru nemovitostí v nejčastějších případech (kupní, směnné smlou-
vy) den právních účinků vkladu do katastru nemovitostí a k nemovitým věcem nezapi-
sovaným do katastru nemovitostí den nabytí účinnosti smlouvy.
 Pokud bude podán návrh na vklad práva z kupní nebo směnné smlouvy do katast-
ru nemovitostí do 31. října 2016, a není-li dohodnuto jinak, pak poplatníkem daně je 
primárně převodce vlastnického práva k nemovité věci a nabyvatel je ručitelem. Zda-
nění nabytí vlastnického práva k nemovitým věcem na základě návrhů na vklad práva 
do katastru nemovitostí podané 1. listopadu 2016 a později se již řídí novou právní  
úpravou.  Ing. Linda Paterová, Generální finanční ředitelství

Podrobnější informace k novele zákona naleznete na http://bit.ly/2aSacoD

 územní pracoviště finančních úřadů Již vydávaJí přihlašovací údaJe 

k evidenci tržeb 
 Finanční úřad pro Královéhradecký kraj upozorňuje podnikatele a jejich zástupce, že 
od 1. 9. 2016 lze žádat o vydání přihlašovacích údajů potřebných pro evidování tržeb. 
 Získání přihlašovacích údajů je prvním a důležitým krokem k evidenci tržeb. Je dů-
ležité, aby podnikatele nebo jejich zástupci nenechali podání žádosti na poslední chvíli. 
Přestože jsou územní pracoviště na vydávání těchto údajů připravena, nemůžeme vy-
loučit případné fronty s blížícím se prosincem. Přijďte tedy včas!
 Žádost o autentizační (přihlašovací) údaje k evidenci tržeb je možné podat pou-
ze dvěma způsoby, a to buď elektronicky, prostřednictvím Daňového portálu (EPO 
žádost) s využitím přihlašovacích údajů do datové schránky (tj. s ověřenou identitou 
osoby způsobem, kterým se lze přihlásit do její datové schránky), nebo osobně (ústně 
do protokolu) na kterémkoliv územním pracovišti finančního úřadu v době úředních 
hodin (pondělí a středa od 8-17 hod, v úterý a ve čtvrtek od 8–15:30 hod a v pátek od 
8–14 hodin). 
 Ostatní způsoby podání žádosti, např. podepsané ZAREP či zaslané prostřednic-
tvím datové schránky nejsou podporované zákonem.



32

 Od 1. 12. 2016 nastupuje první fáze evidence tržeb a evidovat budou podnikate-
lé s NACE činností ubytovací a stravovací služby (více informací na www.etrzby.cz). 
V působnosti Finančního úřadu pro Královéhradecký kraj by mělo v této první fázi začít 
evidovat cca 11 tisíc fyzických osob a cca 2 300 právnických osob. Za prvních čtrnáct 
dní bylo správci daně v Královéhradeckém kraji vydáno 190 přihlašovacích údajů.
 Romana Barešová, tisková mluvčí FÚ pro Královéhradecký kraj

elektronická evidence tržeb (eet) se neodkladně blíží

 Podnikatelé se budou zapojovat do EET postupně takto:
– v 1. fázi – od 1. 12. 2016 – ubytovací a stravovací služby
– v 2. fázi – od 1. 3. 2017 – maloobchod a velkoobchod
– ve 3. fázi – od 1. března 2018 – ostatní činnosti vyjma těch ve 4. fázi, například
svobodná povolání, doprava, zemědělství,
– ve 4. fázi – od 1. června 2018 – vybraná řemesla a výrobní činnosti.
 Dne 31. 8. 2016 byla konečně zveřejněna dlouho očekávaná metodika k EET na http://
bit.ly/2bE1QGz. Funkčnost pokladního zařízení s nainstalovaným certifikátem si budou 
moci podnikatelé vyzkoušet bohužel až od 1. listopadu 2016. Z tohoto důvodu posouvá-
me náš podzimní seminář až na 8. listopadu 2016. 
 Všichni musí před zahájením povinnost EET požádat o přidělení tzv. autentizačních 
údajů. O ně již lze od 1. září 2016 žádat a to buď elektronicky na daňovém portálu, kdy 
jim budou zaslány do datové schránky nebo osobně na libovolném územním pracovišti 
finančních úřadů, kde je podnikatel obdrží na místě v zapečetěné obálce. Důležitou infor-
mací pro podnikatele je, nenechávat své žádosti na poslední chvíli.
 Pomocí přihlašovacích údajů se podnikatel přihlásí do webové aplikace EET, kde je 
nutné, aby vyplnil údaje o všech provozovnách, prostřednictvím kterých provádí činnost, 
z nichž plynou evidované tržby. Po vyplnění údajů o provozovnách, může podnikatel 
v dané aplikaci získat digitální certifikát. Prostřednictvím tohoto certifikátu, Finanční 
správa identifikuje podnikatele při zasílání údajů datovými zprávami. Počet certifikátů je 
na rozhodnutí každého podnikatele, odvíjí se od jeho potřeb – počtu pokladen.
 Certifikát musí být nainstalován do pokladního zařízení, prostřednictvím kterého 
bude podnikatel evidovat tržby. Jak jste mohli zaznamenat, začínají se rozšiřovat výjim-
ky – například pro stánkaře, kteří nemají ve stánku stůl a židli, nebude EET před vánoci. 
Zdroj: www.etrzby.cz Ing. Daniela Burinová, LL.M. auditor a daňový poradce, 
 ESOP účetní a daňová kancelář s. r. o.

Hledáme paní na úklid chaty 
v Deštném v Orlických horách. Jedná se o úklid v zimní a letní sezóně. 

Kontaktní telefon 731 617 967.



33

Hasiči
 Výjezdy
– 17. 6. 2016 v 15:42 byla potřeba technická pomoc v Deštném v O. h. na silnici směr 
Masarykova chata. Provedeným průzkumem bylo zjištěno, že na komunikaci se na-
chází velká spadlá větev, která tvoří překážku přes celou silnici. Hasiči pomocí řetězo-
vé motorové pily větev rozřezali a uklidili ze silnice. Po celou dobu zásahu řídili provoz 
na komunikaci. Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
– 4. 7. 2016 15:11 byla nahlášena dopravní nehoda jednoho vozidla v Orlickém Záhoří 
(Bedřichovka). Po příjezdu na místo jsme nalezli havarované vozidlo na krajnici, řidič 
zaklíněn na místě a v péči Horské služby. Pomocí hydraulického vyprošťovacího za-
řízení byl řidič vyproštěn a po ošetření transportován do vrtulníku LZS. Spolupráce 
s PS Dobruška, PČR, HS Deštné, LZS.
– Dopoledne 14. 7. 2016 v 9:51 byla nahlášena dopravní nehoda dvou osobních au-
tomobilů mezi obcemi Deštné v O. h. a Sedloňovem. V obou vozidlech se nacházeli 
zranění. Hasiči jim poskytli předlékařskou první pomoc, za použití páteřní desky je 
z vraku automobilu vyprostili a následně předali do péče zdravotnické záchranné služ-
by. Jedna osoba byla transportována do zdravotnického zařízení letecky, zbylé čtyři za 
účelem ošetření a pozorování postupně dvěma sanitními vozy. Hasiči zajistili vozidla 
proti možnému vzniku požáru a zasypali sorbentem uniklé provozní kapaliny. Spolu-
práce s PS Dobruška, HS Deštné, ZZS a Policií ČR.
– V pátek 29. 7. 2016 v 7:30 byl vyhlášen poplach v Deštném. Jednalo se o požár usklad-
něného palivového dřeva u chaty U Matulů v Deštném v O. h. Hasiči pomocí jednoho 
vysokotlakého proudu požár uhasili, zbytky doutnajícího dřeva rozebrali a dohasili 
mimo skládku dřeva. Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška a Po-
licií ČR.
– 30. 7. 2016 v 16:02 odpoledne hasiči vyjeli k dopravní nehodě automobilu a motocy-
klu na silnici mezi obcemi Deštné a Sedloňov. Dva motorkáři jeli na svých motocyklech 
ze Sedloňova směrem do Deštného. Při předjíždění traktoru jeden z nich nezvládl ma-
névr a vjel přímo pod kola protijedoucího vozidla Škoda Octavia, ve kterém cestovali 
muž a žena. Zatímco oni vyvázli bez zranění, motocyklista utrpěl fatální zranění hlavy 
a tomu na místě podlehl. Hasiči provedli na vozidlech protipožární opatření, pomohli 
vrak motocykly naložit na odtah, uklidili vozovku a poté se vrátili na základnu. Spolu-
práce s PS Dobruška, Policií ČR, HS Deštné a LZS.
– Dne 6. 8. 2016 ve 12:09 byla nahlášena dopravní nehoda motorky a osobního auto-
mobilu v Deštném v Jedlové. Hasiči zajistili vozidla proti úniku provozních kapalin, 
dále provedli protipožární zabezpečení. Zraněné řidičce pomocí vakuové dlahy ošet-
řili levou nohu a vyčkali příjezdu záchranné služby. Spolupráce s PS Dobruška, ZZS 
a Policií ČR.
– Dne 9. 8. 2016 v 18:24 hasiči vyjeli do obce Dobřany. Provedeným průzkumem byl 
zjištěn požár asi třech balíků slámy uskladněných pod otevřeným přístřeškem. Jed-
notka pomocí jednoho proudu C při použití kartušového smáčedla prováděla vlastní 



34

hašení. Dále se rozházely zbytky ohořelé slámy a dohašovala se ohniska. Událost se 
obešla bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška, JSDH Olešnice v O. h. a Policií ČR.
– V 10:31 dne 13. 8. 2016 dopoledne měli hasiči výjezd k dopravní nehodě na silnici 
Deštné – Sedloňov. Osobní automobil narazil čelně do stromu. Hasiči provedli prvotní 
ošetření dvou zraněných osob. Spolujezdkyni pomocí páteřní desky vyprostili z vozi-
dla a předali do péče záchranné služby. Dále zajistili vozidlo proti požáru. Provozní 
kapaliny neunikly. Po celou dobu zásahu řídili dopravu. Spolupracovali s HS Deštné, 
PS Dobruška, ZZS a Policií ČR.
– 23. 8. 2016 17:51 hasiči podnikli zásah v obci Deštné. Nahlášeno bylo vosí hnízdo 
v bytovce v průduchu do špajzky. Hasiči pomocí nastavovacího žebříku a hubícího 
spreje hnízdo odstranili. Událost se obešla bez zranění. JSDH

drUhé kolo hry plamen

 O víkendu 27.–29. května se v Jílovicích konalo druhé kolo hry Plamen. Od pod-
zimního prvního kola jsme se pečlivě připravovali na tuto soutěž. Přes zimu jsme se 
scházeli v tělocvičně a hned jak roztál sníh a udělalo se aspoň trochu teplo, začali jsme 
chodit na přípravu ven. Pravidelně jsme se scházeli v pondělí a ve čtvrtek. Disciplíny, 
ve kterých se soutěží v jarním kole se prakticky nedají natrénovat v tělocvičně a již zmí-
něná zima a nevlídné počasí nám vzala spoustu času na pořádnou přípravu. Jarní kolo 
je pro všechny velice náročné. Soutěží se v požárním útoku, útoku CTIF, štafetě CTIF, 
štafetě dvojic, štafetě 4×60 m a štafetě 8×60 m. V každé disciplíně mají děti dva po-
kusy. Když si uvědomíte, že toto děti musí zvládnout odsoutěžit během jednoho a půl 
dne, jistě uznáte, že toho mají opravdu hodně. A když k tomu panuje ještě tak parné 
počasí jako letos, je to ještě mnohem náročnější. Tato soutěž probíhá formou jakéhosi 
tábora, kdy se po celý víkend spí pod stany. Pro děti, a vlastně i pro nás vedoucí, je to 
potom docela zábava. Bohužel matička příroda si pro nás letos připravila nemilé pře-
kvapení (o tom více v dalším článku), a tak se nestihly všechny disciplíny odsoutěžit. 
Z toho, co se stihlo se i tak udělaly konečné výsledky a s hrdostí mohu říct, že jsme 
nedopadli vůbec špatně. Z 20 družstev jsme skončili šestnáctí. I když to nakonec pro 
nás nebylo vůbec tím nejdůležitějším, byl to vynikající výsledek. Stejně jako při pod-
zimním kole jsme se všichni se soutěží seznamovali a byli jsme úplnými nováčky. Děti 
odvedly opravdu skvělý a statečný výkon. Pro nás vedoucí bylo vítězstvím, když jsme 
na našich dětech viděli tu zarputilost a odhodlání, snahu každého jednotlivce podat to 
nejlepší, co v něm je a bojovat za celý tým.  Jaromír Meier

boJ o holý život

 V předešlém článku jsem se dotkl počasí, které panovalo o soutěžním víkendu. Jelikož 
jsme všichni do jednoho zažili něco, co ještě nikdo z nás nezažil, a doufáme, že už ani neza-
žijeme, dovolte, abych vám alespoň trochu přiblížil situaci, tak jak jsem ji viděl já osobně.



35

 Již v pátek, kdy jsme přijeli do Jílovic, panovalo úmorné horko a dusno. To vydrže-
lo téměř celou sobotu. Během přestávek mezi disciplínami jsme vyhledávali každič-
ký stín, kde bychom se mohli schovat před sluníčkem. Osvěžovali jsme se, jak jen to 
šlo, ale i tak to bylo málo. Nicméně jsme se s tím museli vypořádat. I proto jsme se 
zpočátku zaradovali, když na nás odpoledne, kolem čtvrté hodiny, začal padat déšť. 
Nejdříve nám ani nevadila blížící se bouřka, ani když na nás začaly padat první kroupy. 
Sledovali jsme radar a viděli, že to nebude nic extrémního. Nikdo ale nemohl tušit, že 
se přímo nad táborem vytvoří bouřkový mrak nový a vydrží nás bičovat ještě nějaké 
dvě hodiny. Rychle nás to vyhnalo z pod deštníku do stanů. Tam jsme byli chvíli v su-
chu a v relativním bezpečí. Bylo to opravdu jen chvíli a opravdu to bylo jen relativní 
bezpečí. Netrvalo dlouho a musel jsem jít ke klukům do stanu zachránit jejich věci, 
aby se nenamočili, jelikož jim tam začalo zatékat. Hanka Brychtová zatím vyklízela 
předsíňku v našem stanu, jelikož i tam bylo už mokro. Se zatékáním do stanu se po-
týkali už i Klárovi a společně s Janou Kapuciánovou a Kubou Hájkem se schovali ve 
svých autech. Z holčičího stanu jsem slyšel, jak začínají panikařit, tak jsem je od kluků 
běžel uklidnit s tím, že bude všechno zanedlouho v pohodě, a že kluci jsou na tom hůř 
a musím k nim. Opravdu nikdo z nás, ani z celého tábora, nečekal něco takového. Když 
se do všeho přidaly silné poryvy větru, věděl jsem, že není vyhnutí a musím kluky vzít 
z jejich stanu do našeho. Bylo to tak akorát, jelikož jejich stan byl během chvilky kdesi 
pryč. Hanka si vzala děti do ložnice a já byl v předsíni. Po očku jsem okýnkem sledoval 
stan holek, vypadal stabilně a odolával ze všech nejvíc. Věděl jsem, že kdybych odešel, 
bylo by to s naším stanem moc špatné. Museli jsme ho s Hankou vší silou držet, aby nás 
to neodfouklo. Chvíli mě to zvedalo i se stanem do vzduchu, chvíli mi ujížděly nohy po 
zemi. Tak silné byly ty poryvy. S Hankou jsme se snažili komunikovat, ale i když jsme 
od sebe byli nějaké dva metry přes šílený hukot větru a bubnující kroupy do stěn stanu 
nebylo slyšet ani slova. Jen z našich výrazů bylo zřetelné, že je zle. Když už jsem se 
odhodlal běžet za holkami a dostat je do našeho hasičského auta, jako zázrakem za-
čaly samy do toho auta přebíhat. Jakoby mě vyslyšely. Věděl jsem, že musíme taky. To 
už jsem ale stál po lýtka v ledové vodě, protože nám začala protékat táborem doslova 
řeka. Posbírali jsme s Hankou děti ze stanu a spěchali za holkami do auta. Když jsem se 
následně podíval z okna do míst, kde byly ještě před chvílí naše stany, nebylo tam nic. 
Pak už jsem jen nastartoval auto, a co nejrychleji odtamtud odjel pryč. Pomocí telefonů 
jsme se s ostatními ujistili, že jsou všichni v pořádku, protože je ostatní lidé, kteří nám 
přispěchali na pomoc, začali vytahovat z aut.
 Možná by se zdálo, že jsme měli spoustu času na rozhodování a útěk do bezpečí, ale 
všechno se odehrálo snad během čtvrt hodinky. Nikdo by nečekal, že na skoro rovné 
louce bude během pár minut protékat řeka, která všechno odnese. Bylo štěstím v ne-
štěstí, že ta bouřka nepřišla v noci a že se nikomu z tábora nic nestalo. Tedy kromě 
několika šrámů na těle a na duši. Pro mě osobně to bylo obrovské psychické vypětí a ta 
tíha zodpovědnosti za všechny ty svěřené děti byla nepopsatelná. Když jsem viděl, že je 
mám všechny do jednoho v autě, skoro jsem se rozbrečel. Během následujících dní, jak 



36

voda opadala, jezdili jsme na místo sbírat poztrácené věci. Něco použít ještě půjde, jiné 
jsou zničené, něco se vůbec nenašlo. Naštěstí jsou to jen věci, které jsou v porovnání 
s životy dětí maličkost. 
 Dnes stále ještě pracujeme na vyrovnání škod s rodiči dětí a jednáme se sdružením 
hasičů, pod které jako sbor patříme. Jsem rád, že děti na hasiče nezanevřely a stále na-
vštěvují náš kroužek. Po prázdninách se hned začne s plnou přípravou na další ročník 
hry Plamen. Jen si nejsme zatím jistí, jestli příští jarní kolo strávíme pod stany jako je 
tomu zvykem. 
 Pro představu, jak to prožívaly děti samotné, sepsal jsem jejich odpovědi na otázku: 
„Co si první vybavíš, když si vzpomeneš na soutěž?“

– Pavlík Kopejtko: „Bál jsem se, že přijdu o všechny své věci. Příští rok ale určitě zase 
pojedu na soutěž“.
– Terezka Stejskalová: „Bála jsem se, že na nás spadne stan. Když jsme přebíhali do auta, 
měli jsme vodu až po lýtka“.  
– Matěj Stejskal: „Bál jsem se o ségru, a že už neuvidím maminku. Také jsem se bál, že 
přijdu o svůj batoh“.  
– Stella Ruprechtová: „Měla jsem strach o Agátku (sestru) a o Terezku Stejskalovou“.
– Agáta Ruprechtová: „Když vzal vítr slunečník, bála jsem se, že přimáčkne náš stan“.
– Terezka Meierová: „Bála jsem se, že nás tam ostatní nechají. Vybavuji si, jak jsme stáli 
ve stanu a všichni volali o pomoc“.
– Leonka Hofmanová: „Bála jsem se ve stanu, když začaly padat kroupy. Bylo mi líto, jak 
všichni volali o pomoc. Když jsme utíkali do auta, bolelo mě, jak na mě padaly kroupy“.
– Pepíček Brychta: „Bál jsem se o maminku, a že skončíme špatně. Pamatuji si, jak bylo 
hasičský auto potopený“.
– Zuzanka Meierová: „Měla jsem veliký strach o tatínka a paní Brychtovou a taky o ostat-
ní, že na ně spadne stan, a že už je nikdy neuvidím. Když jsme byli v autě, bála jsem se, že 
nás odnese voda“. Jaromír Meier

Pranostiky 
– Vznášející se pavučiny babího léta – poslední pozdrav léta.
– Teplé září, říjen se mračí. 
– Říjen na jednom konci ještě hřeje, ale na druhém již mrazí.
– Po svaté Tereze mráz po střechách leze.

 vybrala LZ





37

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

8. 10. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

9. 10. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

15. 10. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

16. 10. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 461, Dobruška 494 622 040

22. 10. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

23. 10. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

28. 10. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

29. 10. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

30. 10. MDDr. Faltisová Kristýna Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

5. 11. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

6. 11. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

12. 11. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

13. 11. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

17. 11. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

19. 11. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

20. 11. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

26. 11. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

27. 11. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

3. 12. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

4. 12. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

10. 12. MDDr. Olivíková Petra Záhumenská 445,  České Meziříčí 734 324 600

11. 12. MDDr. Pavlová Simona Zdrav.středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

17. 12. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

18. 12. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

24. 12. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

25. 12. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

26. 12. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

31. 12. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

1. 1. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin



38

Sport

letní příprava deštenských lyžařů

 Po krátké pauze trvající měsíc jsme zahájili přípravu na novou závodní sezónu. Ještě bě-
hem této odpočinkové pauzy jsme absolvovali jarní lyžování na ledovci Stubai v Rakousku. 
 Od poloviny května začala suchá kondiční příprava, kterou již tradičně odstartovaly 
kontrolní motorické testy. Ty nám ukázaly, v jaké kondici se naše těla po jarní pauze na-
cházejí a co je třeba zlepšovat. Od té doby se pravidelně 2x týdně scházíme na tréninkách 
v Dobrušce na stadionu, kde běháme, skáčeme, posilujeme, zlepšujeme svou obratnost, 
koordinaci, rychlost, sílu a rovnováhu…prostě všechny důležité dovednosti, které musí 
správný lyžař mít. V době letních prázdnin jsme naše pravidelné tréninky přerušili a na-
hradili je kondičními soustředěními. V červnu a září to byla dvě třídenní soustředění v Tep-
licích nad Metují v krásném prostředí pískovcových Teplických skal. V červenci a srpnu 
proběhla dvě týdenní soustředění na tradičních a léty prověřených místech, a to na Pomez-
ní boudě v Horní Malé Úpě a na chatě Kačenka na Šerlišském Mlýně. Nebyla to jen samá 
dřina, ale užili jsme si i spoustu zábavy. V Krkonoších jsme, kromě běhání a posilování, 
jezdili na kolečkových bruslích, na kolech, a dokonce jsme si vyzkoušeli, jak se jezdí na se-
akajacích. Soustředění na Kačence a zářijového teplického soustředění se zase zúčastnili 
i naši nejmenší pětiletí a šestiletí lyžaři, kteří jsou příslibem pro budoucnost našeho oddílu. 
V srpnu jsme zorganizovali tři samostatné tréninkové dny v Sedloňově a v Deštném v O.h. 
Během každého takového dne jsme měli tři tréninkové jednotky.
 V současné době nastává podzimní období, což je pro lyžaře období počínající přípravy 
na sněhu. V následujících měsících nás tedy čeká několik výjezdů na rakouské ledovce…
první už na konci září. Zároveň budeme pokračovat v suché přípravě, jen se přesuneme do 
tělocvičny. Věříme, že koncem listopadu či začátkem prosince napadne sníh i u nás a bu-
deme moci navázat na ledovce tréninky na domácím kopci v Deštném v O.h. První závody 
čekají juniory už v prosinci, žákovské a předžákovské kategorie začnou své zápolení mezi 
brankami až v lednu.
 Ještě nás čeká spousta dřiny, ale chceme v zimě vozit ze závodů co nejvíce medailí, tak 
pro to uděláme vše, co bude v našich silách.
 Hledáte nějaký sport pro vaše děti? Máte rádi zimu, hory a lyžování? Přidejte se k nám! 
Kromě toho, že se vaše děti naučí dobře lyžovat, získají i spoustu dalších pohybových do-
vedností, protože tento sport není jen o lyžování, naučí se samostatnosti, díky pohybu na 
čerstvém vzduchu utuží své zdraví, ale také poznají nové kamarády a užijí si spoustu zába-
vy. Podívejte se na naše webové (www.tjdestne.cz) nebo facebookové stránky (najdete nás 
pod jménem „TJ Sokol Deštné v Orlických horách“), kde je spousta fotografií a informací 
o naší činnosti. Pokud jsou vaše děti zdatní lyžaři a chcete, aby závodily, mohou se přidat 
do našeho závodního družstva. Provádíme také nepřetržitý nábor do přípravky závodního 
družstva pro děti ve věku 5–7 let (po dohodě i pro děti starší), kde nabízíme celoroční spor-
tovní přípravu, včetně lyžování samozřejmě. (kontakt pro bližší informace: 603 927 688).
 Radka Jakoubková



39

Soutěž o ceny
 Jedinou správnou odpověď na otázku Co je na fotografii? nám zaslal Pepa Kubíček, 
který poznal koupaliště poblíž Hospůdky na Staré cestě. Odměnou mu bude drobná 
cena.
 
 Nová soutěž 
Kde byste v Deštném našli klimatologickou stanici? 

Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obecního 
úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 11. 2016. Nezapomeňte uvést 
své jméno a adresu. Odpověď můžete zaslat také e-mailem na obec.destne@onet.cz, 
případně SMS zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na číslo 702 004 318. 
 (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

Několik citátů
„To, co víme je kapka, toho co nevíme je moře.“ Isaac Newton
„Že nedostanete vždy, co chcete, je někdy obrovské štěstí.“ Dalajláma
„Úcta se nezíská hrdostí, nýbrž láskou.“ Božena Němcová
„Jdi s tím, kdo tě má rád!“ Viktor Hugo
„Jeden otec je lepší než sto učitelů.“ norské přísloví
„Kdo chce pochopit hudbu, nepotřebuje ani tak sluch, jako srdce.“ Jiří Mahen
„Přítel je člověk, který zná melodii Tvého srdce, který Ti jí předzpívá, když jí zapome-
neš.“ Albert Einstein
„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo se na to pamatuje.“ Antoine de Saint – Exu-
pery
„Mnoho lidí se bojí říct, co chtějí. Proto to co chtějí, nedostanou.“ Madona – zpěvačka
„Ve vzpomínkách si udělejte občas úklid. Vymeťte zbytečné, spalte chmurné, oprašte 
příjemné a vyleštěte radostné zážitky své minulosti.“ Anatole France
 Vybral Jan Kuchař

Trocha humoru na závěr
Veselá mysl půl zdraví a jak praví věta jiná, humor nejlepší je medicína.
— Říká sedmdesátiletý děda doktorovi:
„Pane doktore, příští týden se žením s osmnáctiletou slečnou.“
„To vás musím ale varovat, nějaké dovádění by mohlo mít smrtelné následky.“
„Co se dá dělat, pokrčí děda rameny. Když umře, tak holt umře.“
— Na operačním sále se ptá sestřička lékaře:
„Už si dáme rukavice, pane doktore?“
„A proč? Vždyť je teplo!“



40

— Ptá se pacient doktora:
„A nemá ten lék nějaké vedlejší účinky?“ 
„No ano, má, ale s tím už musíte počítat. Brzo budete moct zase jít do práce.“
— Zdravotní sestra se nakloní nad lůžkem pacienta a povídá mu:
„Až přijde pan doktor, řekněte mu něco povzbudivého, protože váš zdravotní stav mu 
dělá velké starosti!“ Vybral Jan Kuchař
 Pokračování příště...

Pozvánka k sousedům

hUGo race fatalists (24 hoUrs to nowhere toUr 2016)
KONCERT sobota 5. listopadu 2016 19.00 hodin, 
centrum ELADA, BYSTRÉ v Orlických horách 
rezervace vstupenek tel. 730 181 011

Hugo Race, legenda nejen australské nezávislé scény, se s doprovodnou kapelou Fatalists 
vrací do Česka. Hugo Race je mužem mnoha tváří. Svého času byl pevně spjat s kapelou 
Nicka Cavea The Bad Sees, díky kterému získal mezinárodní kredit. S doprovodnou ka-
pelou Fatalists natočil svá nejoceňovanější alba hodnocená v mnoha recenzích jako jeho 
vrcholná díla. Písničkářství všestranného kytaristy a zpěváka Hugo Race lze jen těžko 
vměstnat do žánrových škatulek. Svoji vlastní uměleckou vizi syrového blues začal Race 
uskutečňovat hned první deskou se skupinou The True Spirit Rue Morgue Blues (1990), 
která mísí blues, elektronické smyčky a samply. Dnes je Hugo Race jednou z nejvýrazněj-
ších postav nezávislé scény, impulsy k tvorbě hledá v pop-kultuře postmoderního věku, 
blues mississippské delty i avantgardní elektronické hudbě. Se svým moderním psyche-
delickým industriálním blues vystupoval v České republice již několikrát. 

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4× ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. srpna, uzávěrka dalšího čísla je 15. listopadu 2016.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Havrdová (LuHa), 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 193, fax: 494 663 187, e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč



28. 10. 2016 VÝROBA DRAKŮ / Muzeum

28. 10. 2016 POHÁDKA / Muzeum

11.–13. 11. 2016 SVATOMARTINSKÁ HUSA / Karolina

11.–13. 11. 2016 SVATOMARTINSKÁ HUSA / Kozí chlívek

19. 11. 2016 PODZIMNÍ KRMÍTKOVÁNÍ / Muzeum

27. 11. 2016 ADVENTNÍ DÍLNY / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.

27. 11. 2016 ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU / Náves

3. 12. 2016 MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA / Alba

17. 12. 2016 VÁNOČNÍ ODPOLEDNE V KOZÍM CHLÍVKU
Kozí chlívek

21.–22. 12. 2016 VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ / Alba

27. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

28. 12. 2016 VÁNOČNÍ KONCERT / Kostel sv. Máří Magdalény

29. 12. 2016 OCHOTNICKÉ DIVADLO / Hasičská zbrojnice

30. 12. 2016 SNOW FILM FEST / Muzeum 

31. 12. 2016 SILVESTROVSKÝ KONCERTEK 
Kostel sv. Máří Magdalény

31. 12. 2016 KONEC ROKU, HLADU A ŽÍZNI
Krmelec u Kozího chlívku

31. 12. 2016 SILVESTR NA STRÁNI / Skicentrum

Z KALENDÁŘE 

DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových 
stránkách.

ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV 
V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny 
v Deštném v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.



Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

3
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 6dostupnost služeb:

Deštné v Orl. h
Olešnice v Orl. h.
Sedloňov
Sněžné


